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2. sjednica  Senata Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u akademskoj 

2023./2024. održana 29. studenoga 2023.
Imenovanje studentskih 
predstavnika za članove 
Upravnog vijeća drugih 
pravnih osoba u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku 

Odlukom Senata Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku, imenuje se Mateja 
Lešić, studentica Fakulteta 
za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo u sastavu Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osije-
ku za članicu Upravnog vijeća 
Gradske i sveučilišne knjižni-
ce u sastavu Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku. 
Student Ekonomskog fakulte-
ta u sastavu Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku Luka Jurčević imenuje 
se za člana Upravnog vijeća 
Studentskog centra u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku. Također, 
Odlukom Senata imenuju se 
studentski predstavnici za 
članove Vijeća Sveučilišnog 
centra za osiguravanje i una-
prjeđivanje kvalitete visokog 
obrazovanja u sastavu Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku kako slijedi: Nika 
Nikolić, studentica Prehram-
beno-tehnološkog fakulteta u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku i 
Ana Marija Glavačević, stu-
dentica Odjela za biologiju u 
sastavu Sveučilišta Josipa  Jur-
ja Strossmayera u Osijeku.
Mihaela Grgić, studenti-
ca Odjela za fiziku u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, i Leo 
Tumbas, student Fakulteta 
elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologija 
u sastavu Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 
imenuju se za članove Odbo-
ra za osiguravanje i unaprje-
đivanje kvalitete na Sveučili-
štu Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku.

Imenovanje predstavnika 
studenata za članove 
sveučilišnih povjerenstava

Odlukom Senata imenovani su 
predstavnici studenta za čla-
nove Etičkog povjerenstva, Po-
vjerenstva za sport, tjelesnu 
i zdravstvenu kulturu, Povje-
renstva za priznanja i Povje-
renstva za dodjelu studentskih 
stipendija i potpora redovitim 
studentima. 

Etičko povjerenstvo

Kristina Zavžel, studenica 
Pravnog fakulteta u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, imenova-
na je za članicu Etičkog povje-
renstva Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. 

Povjerenstvo za sport, 
tjelesnu i zdravstvenu 
kulturu  

Antonio Žulj, student Kine-
ziološkog fakulteta u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku

Povjerenstvo za priznanja

Goran Dabić, student Me-
dicinskog fakulteta u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku

Povjerenstvo za dodjelu 
studentskih stipendija 
i potpora redovitim 
studentima 

Luka Šoš, student Filozofskog 
fakulteta u sastavu Sveučilišta 
Josipa Jurja                               Stro-
ssmayera u Osijeku i 

Borna Crnomarković, stu-
dent Pravnog fakulteta u sa-
stavu Sveučilišta Josipa Jurja   
Strossmayera u Osijeku

Sveučilišno izdavaštvo

Na prijedlog Povjerenstva za 
izdavačku djelatnost, Senat je 
donio odluku o prihvaćanju 
Plana izdavačke djelatnosti 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku za aka-
demsku godinu 2023./2024. 
Plan obuhvaća 130 naslova na 
sveučilišnim sastavnicama, a 
prema znanstvenim i umjet-
ničkim područjima vidljivo je 
da se najviše naslova planira ti-
skati iz znanstvenog područja 
biomedicine i zdravstva (42 na-
slova), zatim slijede znanstve-
na područja: tehničke znanosti 
(21 naslov), društvene i huma-
nističke znanosti (16 naslova),  
interdisciplinarno područje 

znanosti (15 naslova), prirodne 
znanosti (13), umjetničko pod-
ručje (13) te biotehničke znano-
sti (10 naslova). 
Na prijedlog Povjerenstva za 
izdavačku djelatnost Senat je 
donio odluke o izdavanju su-
glasnosti za izdavanje sveu-
čilišnog udžbenika Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti Osi-
jek, sveučilišnog priručnika 
Medicinskog fakulteta Osijek i 
sveučilišnog udžbenika Fakul-
teta za odgojne i obrazovne 
znanosti Osijek, kako slijedi: 
 
l	 „English in Digital Agri-
culture: A Textbook for 
Students of Digital Agricul-
ture“, sveučilišni udžbenik au-
tora izv. prof. dr. sc. Tihomira 
Živića

l	 „Priručnik za vježbe i se-
minare iz Medicinske kemi-
je i biokemije 1“, sveučilišni 
priručnik urednice prof. dr. sc. 
Ljubice Glavaš-Obrovac  

l	 „Odgoj djece s poteško-
ćama u razvoju“, sveučilišni 
udžbenik autorice izv. prof. dr. 
sc. Ksenije Romstein – Fakultet 
za odgojne i obrazovne znano-
sti Osijek.  

Izvješće o upisima studenta 
na sveučilišne i stručne 
studije na sveučilišnim 
sastavnicama Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku u akademskoj 
2023./2024. godini

U 1. godinu studija na sveučiliš-
ne prijediplomske, sveučilišne 
integrirane i stručne prijedi-
plomske studije u akademskoj 
godini 2023./2024., na Sveuči-
lištu u Osijeku je upisano 70,63 
% studenata u odnosu na  pla-
nirana upisna mjesta. Prema 
područjima znanosti najviše 
je studenata upisano u znan-
stvena područja društvenih 
znanosti (767), tehničkih zna-
nosti (671) te biomedicine i 
zdravstva (349). Najmanje je 
studenta upisano u znanstve-
na područja društvenih i hu-
manističkih znanosti (76), hu-
manističkih znanosti (85) te u 
umjetničkom i znanstvenom 
području (139).

Broj upisnih mjesta u 1. go-
dinu sveučilišnih diplomskih 
studija u akademskoj je godi-
ni 2023./2024. iznosio je 2232 
mjesta na koja je upisano 1333 
studenta, odnosno 5,79 % stu-
denata više u odnosu na proš-
lu akademsku godinu. U 1. go-
dinu studija na sveučilišne 
diplomske studije u akadem-
skoj godini 2023./2024. upi-
sano je 59,72 % studenata u 
odnosu na planirana upisna 
mjesta. Prema područjima 
znanosti, najviše je studenata 
upisano u znanstvena područ-
ja društvenih znanosti, tehnič-
kih znanosti te biomedicine i 
zdravstva.

Uvjeti upisa i sustav 
bodovanja za upis studenata 
u prvu godinu sveučilišnih 

i stručnih studija te 
sveučilišnih integriranih 
prijediplomskih i diplomskih 
studija na sveučilišnim 
sastavnicama Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku u akademskoj 
2024./2025. godini

Senat  Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku je do-
nio Odluku o uvjetima upisa i 
sustavu bodovanja za upis stu-
denata u I. godinu sveučilišnih 
prijediplomskih i sveučilišnih 
integriranih prijediplomskih i 
diplomskih studija za akadem-
sku godinu 2024./2025. za ove 
sastavnice: Fakultet primije-
njene matematike i informati-
ke Osijek, Fakultet za dentalnu 
medicinu i zdravstvo Osijek, 
Filozofski fakultet Osijek, Me-
dicinski fakultet Osijek, Pravni 
fakultet Osijek i Akademija za 
umjetnost i kulturu u Osijeku.

27. Smotra Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku

Dana 30. studenoga 2023. 
godine organizirana je 27. 
smotra u cilju promoviranja 
sveučilišnih i stručnih prijedi-
plomskih i integriranih studij-
skih programa budućim stu-
dentima. Ovogodišnja Smotra 
održana je na  Fakultetu agro-
biotehničkih znanosti. Smotra 
je namijenjena prvenstveno 
maturantima i svim budućim 
studentima. Predstavljeni su 
studijski programi osamnaest 

sveučilišnih sastavnica, rad 
i usluge Studentskog centra, 
Sveučilišne knjižnice, Ureda 
za studente s invaliditetom, 
psihološko savjetovanje te 
mogućnosti studiranja u ino-
zemstvu. 
Natječaj za upis na međusveu-
čilišni interdisciplinarni dok-
torski studij Poduzetništvo i 
inovativnost
Na prijedlog Vijeća za inter-
disciplinarne međusveučiliš-
ne doktorske studije, Senat 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku je donio 
Odluku o raspisivanju Natje-
čaja za upis 11. generacije me-
đusveučilišnog interdiscipli-
narnog doktorskog studija 
Poduzetništvo i inovativnost 
u akademskoj 2023./2024. go-
dini i utvrdilo upisnu kvotu 
od 8 studenata. 
Senat je na temelju dostavlje-
ne dokumentacije utvrdio da 
nastavnički kapaciteti omo-
gućavaju osiguranje kvalitete 
izvođenja nastave i znanstve-
noistraživačke komponente 
na spomenutom međusveu-
čilišnom interdisciplinarnom 
doktorskom studiju Poduzet-
ništvo i inovativnost.

Supokroviteljstvo šeste 
međunarodne znanstvene 
konferencije International 
Conference on Smart 
Systems and Technologies 
2024 (SST 2024) na 
Fakultetu elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija Osijek

Odlukom Senata Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku prihvaćeno je supokro-
viteljstvo šeste međunarodne 
znanstvene konferencije In-
ternational Conference on 
Smart Systems and Technolo-
gies 2024 (SST 2024) koja će se 
održati u Osijeku od 16. do 18. 
listopada 2024. godine na Fa-
kultetu elektrotehnike, raču-
narstva i informacijskih tehno-
logija Osijek.
Fakultet elektrotehnike, raču-
narstva i informacijskih teh-
nologija u sastavu Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku uputio je zahtjev Se-
natu za prihvaćanje supokro-
viteljstva šeste međunarod-
ne znanstvene konferencije 
International Conference on 
Smart Systems and Techno-
logies 2024 (SST 2024). Na-
vedena međunarodna znan-
stvena Konferencija ima za 
cilj istraživačima i stručnja-
cima omogućiti platformu za 
razvoj i širenje znanstvenih i 
stručnih spoznaja iz područja 
pametnih sustava i tehnologi-
ja, u prvom redu u području 
elektrotehnike, računarstva, 
informacijskih i komunika-
cijskih tehnologija, automati-
ke, robotike, ali i svih drugih 
interdisciplinarnih područ-
ja i primjena. Nadzorni i pro-
gramski odbor Konferenci-
je okuplja oko 80 uglednih 
znanstvenika iz više od 15 ze-
malja. Na Konferenciji se oče-
kuje sudjelovanje oko 100 su-
dionika iz Republike Hrvatske 
te drugih europskih zemalja i 
svijeta.
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FERIT-ov uspjeh na natjecanju BUDI UZOR /INOVA 2023
Dominika CRNJAC MILIĆ

Dana 27. rujna 2023. studen-
ti Fakulteta elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija (FERIT-a) Osijek 
ostvarili su značajan uspjeh 
na natjecanju BUDI UZOR 
2023 koje je održano kao 
dio programa međunarodne 
izložbe inovacija, prototipo-
va i poslovnih planova BUDI 
UZOR/INOVA 2023. Natjeca-
nje je održano u Zagrebu, na 
Zagrebačkom velesajmu pod 
motom ”Usudi se stvarati”.
Student Marko Karavla pre-
zentirao je svoju poslovnu 
ideju ”Modularni sustav za 
automatsko hranjenje živo-
tinja, Print-N-Feed” koju je 
žiri proglasio najboljom. Ta-
kođer, prvo je mjesto osvojio 
i za poslovni plan.
Student Lovre Žuljević-Mi-
kas prezentirao je poslovnu 
ideju ”CroGuide” te osvojio 
treće mjesto za poslovnu ide-
ju i poslovni plan.
Priprema za natjecanje bila je 
provedba projekta Pro-stu-

MEDICINSKI FAKULTET OSIJEK SVEUČILIŠTA 
JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU 

OBILJEŽIO 25. OBLJETNICU SAMOSTALNOG RADA 
I 45 GODINA STUDIRANJA MEDICINE U OSIJEKU

Ivica MIHALJEVIĆ

U dvorani Nadbiskupskog vika-
rijata u Osijeku 24. studenoga 
2023. godine svečano je obi-
lježeno 25 godina od osnutka 
Medicinskog fakulteta Osijek 
i 45 godina studiranja medici-
ne u Osijeku. Svečanosti koja 
je održana pod pokrovitelj-
stvom Vlade Republike Hrvat-
ske odazvalo se oko četiri sto-
tine uzvanika, a među njima 
predstavnici svih važnijih in-
stitucija s lokalne i državne ra-
zine što dovoljno govori o važ-
nosti koju Medicinski fakultet 
Osijek Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku ima ne 
samo za Osijek i Slavoniju nego 
i za cijelu Hrvatsku.
Kao jedan od mlađih medicin-
skih fakulteta u Hrvatskoj, Me-
dicinski fakultet Osijek danas 
prati svjetske trendove u usva-
janju novih nastavnih sadrža-
ja, najsuvremenijih tehnologi-
ja i oblika provođenja nastave 
kako bi studenti koji ga završe 
bili na najvišoj mogućoj razini 
osposobljenosti za suvremene 
potrebe tržišta te stručne i etič-
ke zahtjeve struke.

Tradicija studiranja 
medicine 

Godine 1979. otvoren je dislo-
cirani Studij medicine u Osi-
jeku Medicinskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu. Zahva-
ljujući dislociranom Studiju 
medicine, ključni odjeli tadaš-
nje Opće bolnice Osijek stekli 
su status klinika Medicinskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 
te tako pokrenuli razvoj sveu-
čilišne klime u Općoj bolnici 
Osijek i trend njezina prerasta-
nja u Kliničku bolnicu Osijek 
1992. godine. Završetkom iz-

dent (KOMPOT) tijekom aka-
demske godine 2022./2023. 
na FERIT-u Osijek koji se na-
stavlja i kroz akademsku godi-
nu 2023/24.
Voditeljica projekta Pro-
student (KOMPOT) te men-
torica pri pisanju poslovnih 
planova za ideje prijavljene na 
natjecanje BUDI UZOR/INOVA 
2023 bila je prof. dr. sc. Do-
minika Crnjac Milić.
Cilj je projekta omogućiti stu-
dentima priliku za realizaciju 
njihovih poslovnih ideja pru-
žajući im znanje i financijsku 
potporu. Tijekom provedbe 
projekta stječu različita zna-
nja izvan nastavnog procesa.
Otvara im se prilika za kontak-
te s poslovnim sektorom i osi-
gurava se baza za daljnju su-
radnju.
Navedeno se može iščitati i iz 
izjava studenata koji su sudje-
lovali na projektu 2022./2023. 
godine:
“Za projekt Pro-student sa-
znao sam za tijekom predava-
nja. Odlučio sam se prijaviti 
na projekt jer sam razrađivao 
ideju i samostalno ju planirao 

mi omogućiti ostvarenje moje 
poduzetničke ambicije da pri-
donosim društvu kroz tehno-
loške inovacije.
Sudjelovanjem na projektu 
stekao sam vrijedno iskustvo 
u razvijanju i provođenju vla-
stitih ideja. Također, imao 
sam priliku raditi sa stručnja-
cima iz relevantnih područja 
te sam proširio svoje znanje 
i vještine u području projek-
tnog menadžmenta i tehnološ-
kog razvoja. Ta su mi iskustva 
omogućila bolje razumijeva-
nje procesa inovacije. Kolegi-
cama i kolegama poručio bih 
da iskoriste priliku koju pru-
ža Pro-student (KOMPOT). 
Sudjelovanje u takvom pro-
jektu može donijeti neprocje-
njivo iskustvo, mogućnosti za 
učenje i razvoj vlastitih ideja. 
Osim toga, suradnja s FERIT-
om otvara vrata raznolikim 
resursima i stručnom podrš-
kom koja može biti ključna 
za uspjeh vaših projekata. Da-
kle, ne oklijevajte – prijavite 
se i doprinesite inovacijama i 
napretku u vašem području!” 
(Lovre Žuljević-Mikas)

gradnje zgrade temeljnih bio-
medicinskih znanosti, ukupne 
površine 2.479 m², i osigura-
vanjem materijalnih sredstava 
ispunjeni su uvjeti za osniva-
nje samostalnog medicinskog 
fakulteta 1998. godine. Danas 
je Fakultet moderno visoko 
učilište koje izvodi kvalitetno 
obrazovanje na svim razina-
ma sveučilišnih studija (prije-
diplomski, diplomski, integri-
rani, doktorski i specijalistički 
studiji) utemeljen na suvreme-
nim kliničkim i znanstvenim 
spoznajama. Fakultet provodi 
znanstveno-istraživački i struč-
ni rad u znanstvenom područ-
ju biomedicine i zdravstva, 
znanstvenim poljima temelj-
ne medicinske znanosti, klinič-
ke medicinske znanosti i javno 
zdravstvo.

Medicinski fakultet  
Osijek danas

U posljednjih nekoliko godina 
Fakultet je doživio velike ra-
zvojne promjene. Akademske 
godine 2020./2021. Fakultet je 
otvorio vrata stranim studen-
tima osnivanjem sveučilišnog 
integriranog prijediplomskog 
i diplomskog studija Medicina 
na njemačkom jeziku koji je 
prvi takav studij u Hrvatskoj. 

Danas na Fakultetu ukupno 
studira oko 1 000 studenata od 
kojih 80-ak s njemačkog govor-
nog područja – iz Njemačke, 
Austrije i Švicarske. U rujnu 
2022. godine Fakultet je sve-
čano otvorio više od 800 m2 
novouređenih i opremljenih 
nastavnih, znanstveno-istraži-
vačkih i studentskih prostora 
čime je zaokružena investicija 
vrijedna 4,5 milijuna tadašnjih 
hrvatskih kuna. Učinjenom 
adaptacijom i opremanjem 
Medicinski fakultet Osijek 
ostvario je preduvjete za na-
stavni rad u modernim kabine-
tima za usavršavanje kliničkih 
vještina i suvremenim anatom-
skim secir-salama. Također, 
adaptirani su prostori namije-
njeni za znanstveno-istraživač-
ki rad u sklopu Znanstvenog 
centra izvrsnosti za personali-
ziranu brigu o zdravlju te stu-
dentski prostori i prostori za 
rad studentskih udruga.
Najrecentnije ostvarenje Fakul-
teta svakako je upis prve gene-
racije studenata na sveučilišni 
integrirani prijediplomski i di-
plomski studij Farmacije u aka-
demskoj godini 2023./2024. 
Taj studij nastao je kao odgo-
vor Sveučilišta na zahtjeve tr-
žišta rada, a rezultat je višego-
dišnjeg zalaganja Medicinskog 
fakulteta Osijek i Prehrambe-

no-tehnološkog fakulteta Osi-
jek kao partnera za pokreta-
nje tog atraktivnog i potrebnog 
studijskog programa.
Na Medicinskom fakultetu Osi-
jek, od početka samostalnog 
rada 1998. godine do danas, di-
plomu je steklo 2 817 studenta. 
Od toga je 1 466 doktora medi-
cine što je prosječno 60 dok-
tora medicine godišnje. Ostali 
1 351 student diplomu je ste-
kao na prijediplomskom i di-
plomskom studiju Sestrinstvo 
ili Fizioterapija koji su se na Fa-
kultetu izvodili do akademske 
godine 2017./2018. te na pri-
jediplomskom i diplomskom 
studiju Medicinsko-laborato-
rijska dijagnostika koji se izvo-
de i danas. Do sada je na Fakul-
tetu obranjeno 369 doktorata 
medicinskih znanosti. Medi-
cinski fakultet Osijek uveo je 
i akreditirao sedam sveučiliš-
nih specijalističkih studija koji 
su velikom broju liječnika spe-
cijalizanata iz našeg područ-
ja omogućili da taj dio obrazo-
vanja u sklopu specijalističkog 
usavršavanja doktora medi-
cine obave bliže mjestu svog 
rada i stanovanja. O tome da 
sveukupna djelatnost Fakul-
teta funkcionira i istovreme-
no se razvija, brine se 251 dje-
latnik Fakulteta. Od toga je 141 
nastavnik na znanstveno-na-

stavnim radnom mjestu, 67 na 
suradničkim radnim mjestima 
(asistenti i viši asistenti), pet na 
nastavnim radnim mjestima, 
sedam laboranata i viših labo-
ranata te 31 djelatnik na nena-
stavnom radnom mjestu.

Proslava 25. obljetnice 
osnutka Medicinskog 
fakulteta Osijek

Svečana proslova 25. obljetni-
ce osnutka Medicinskog fakul-
teta u dvorani Nadbiskupskog 
vikarijata u Osijeku okupila je 
gotovo 400 gostiju, izaslani-
ka Predsjednika Hrvatskog sa-
bora, izaslanika Predsjednika 
Vlade Republike Hrvatske, za-
stupnika u Hrvatskom saboru, 
državnih dužnosnika, bisku-
pa đakovačko-osječkog, aka-
demika, rektora, prorektora, 
dekana, prodekana, profeso-
ra, nastavnika, djelatnika, stu-
denata, alumna te prijatelja 
Medicinskog fakulteta Osijek. 
Nakon pozdravne riječi deka-
na Fakulteta prof. dr. sc. Ivice 
Mihaljevića, slijedili su prigod-
ni govori zamjenice gradona-
čelnika Grada Osijeka, gospo-
đe Jasenke Crnković, župana 
Osječko-baranjske županije, 
gospodina Mate Lukića, aka-
demika Ivice Kostovića, poča-

snog doktora znanosti Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku, prof. dr. sc., prof. 
h. c. Dragana Primorca, rek-
tora Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku prof. 
dr. sc. Vlade Guberca, uime 
Predsjednika Hrvatske aka-
demije znanosti i umjetnosti, 
akademika Zvonka Kusića, dr-
žavnog tajnika Ministarstva 
znanosti i obrazovanja gospo-
dina Ivice Šuška te izaslanika 
Predsjednika Vlade Republi-
ke Hrvatske gospodina Tomi-
slava Dulibića, državnog taj-
nika u Ministarstvu zdravstva. 
Nakon pozdravnih govora pri-
kazan je film o Medicinskom 
fakultetu Osijek oko čije je re-
alizacije pomogla Akademija 
za umjetnost i kulturu Sveu-
čilišta u Osijeku. Uime Ured-
ničkog odbora Monografije 
Medicinskog fakulteta Osijek 
izdane u povodu obilježava-
nja 25. obljetnice samostalnog 
rada Fakulteta, prof. dr. sc. 
Ines Drenjančević, prodekani-
ca za znanost Fakulteta, pred-
stavila je to vrijedno djelo koje 
je u 475 stranica saželo put ra-
sta i razvoja Fakulteta te pred-
stavilo što Medicinski fakultet 
Osijek predstavlja danas. Sve-
čana proslava 25. obljetnice 
Medicinskog fakulteta Osijek 
popraćena je dodjelom pove-
lja, plaketa i zahvalnica zasluž-
nim institucijama, ustanova-
ma i pojedincima za izniman 
doprinos i zasluge za osniva-
nje i razvoj Medicinskog fakul-
teta Osijek, za dugogodišnju 
uspješnu suradnju s Fakulte-
tom te za istaknut rad na Fa-
kultetu. Svečanost su svojim 
glazbenim programom uve-
ličali Vokalni ansambl Bre-
vis pod vodstvom dirigenti-
ce prof. art. dr. sc. Antoanete 
Radočaj-Jerković te slavonski 
Tamburaški sastav Taman.

provesti. Pro-student (KOM-
POT) ponudio mi je financira-
nje svih komponenti za izradu 
i testiranje prototipa. Projekt 
na FERIT-u pružio mi je pri-
stup stručnim profesorima i 
profesoricama koji su bili do-
stupni za rješavanje proble-
ma s kojima sam se susretao 
tijekom dizajna i optimizacije 
“Modularnog sustava za au-
tomatsko hranjenje životinja, 
Print-N-Feed”.
Savjetovao bih studente koji 
imaju bilo kakvu ideju za 
proizvod ili uslugu da je Pro-
student (KOMPOT) savršen 
projekt za njih.” (Marko Ka-
ravla)
“Prijavio sam se na natječaj 
Pro-student (KOMPOT) jer 
sam bio uvjeren da imam izu-
zetno zanimljivu i inovativnu 
ideju koja ima potencijal doni-
jeti pozitivne promjene u tu-
rizmu. Smatram da je natječaj 
Pro-student izvrstan način za 
dobivanje profesionalne pot-
pore i stjecanje dodatnog zna-
nja. Vjerujem da je ta prilika 
bila vrlo važna za mlade ino-
vatore poput mene te da će 
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INTERDISCIPLINARNI LUTKARSKI MODULI ZA UMJETNIČKA SVEUČILIŠTA

AKADEMIJA ZA UMJETNOST I KULTURU U OSIJEKU

disciplinama i koji studiraju 
na različitim visokoškolskim 
ustanovama za suvereno istra-
živanje suvremene neoeurop-
ske neovisne i komplementar-
ne prakse lutkarske izvedbene 
umjetnosti. Projektom se sti-
muliraju inovativne metode 
učenja i podučavanja, pro-
miče se povezivanje sustava 
obrazovanja umjetničkih vi-
sokoškolskih ustanova na me-
đunarodnom planu te se teži 
unaprjeđenju sustava vrijed-
nosti kroz društveno angažira-
no umjetničko djelovanje.
Temelj projekta čine dva na-
stavna modula koji omogu-
ćuju visokoškolskim ustano-
vama njihovu integraciju u 
postojeće umjetničke studij-
ske programe.
Osnovni modul usmjeren je 
na podučavanje studenata ra-
zličitih umjetničkih disciplina 
osnovama teorije i praktičnim 
umjetničkim vještinama lut-
karstva: 1) Uvod u estetiku lut-
karstva, 2) Dizajn i tehnologi-
ja lutke i 3) Uvod u lutkarsku 

animaciju. Usvajanjem zna-
nja i vještina, koji su obuhva-
ćeni osnovnim modulom, stu-
denti ostvaruju kompetencije 
nužne za interdisciplinaran 
pristup oblikovanja lutkarske 
umjetničke prakse uz mentor-
sko vodstvo svojih nastavnika, 
profesionalnih umjetnika koji 
se aktivno bave lutkarstvom 
ili u obliku samostalnog istra-
živanja.
Fokus-moduli otvaraju stu-
dentima mogućnost studi-
oznog pristupa istraživanju 
određene teme ili lutkarskog 
žanra kroz rad na konkretnom 
projektu te nude široku paletu 
potencijalnih izražajnih rješe-
nja koje je moguće uskladiti s 
umjetničkim nagnućima odre-
đene grupe studenata.
U Beču je krajem listopada 
održan prvi sastanak partne-
ra koji sudjeluju u provedbi 
projekta. U radnim su sastan-
cima, uz predstavnike Akade-
mije za umjetnost i kulturu u 
Osijeku, sudjelovali predstav-
nici partnera s Akademije li-

jepih umjetnosti u Beču, Aka-
demije lijepih umjetnosti u 
Budimpešti, Lutkarskog kaza-
lišta Lilarum iz Beča te INTER-
PLAY-a iz Mađarske.
Nakon formiranja osnovnog 
modula, u tijeku je obliko-
vanje i razrada fokus-modu-
la koji će studentima otvori-
ti interdisciplinaran pristup 
umjetničkom istraživanju su-
vremene lutkarske izvedbe-
ne prakse nadilazeći granice 
umjetničke forme, pretaču-
ći vizualnu umjetničku prak-
su, glazbu ili riječ u lutkarsko 
umjetničko istraživanje od 
klasičnih izvedbenih obraza-
ca preko vizualnog i skupno 
osmišljenog kazališta, happe-
ninga, performancea, anga-
žirane umjetničke prakse do 
propitivanja odnosa lutke i ži-
vog glumca.
Implementacija obaju pilot-
modula na bečkoj i budim-
peštanskoj akademiji pla-
nirana je tijekom zimskog i 
ljetnog semestra akademske 
2024./2025. godine. Akademi-

JEAN MONNET MODUL „EUROPSKA UNIJA I RODNA RAVNOPRAVNOST’’
PRAVNI FAKULTET OSIJEK

Anita BLAGOJEVIĆ

ll Nositelj projekta: Pravni 
fakultet Osijek

ll Voditelj projekta: prof. 
dr. sc. Anita Blagojević

ll Članovi modula: prof. dr. 
sc. Ivana Tucak i Ivica Pa-
vić, asistent

ll Vrijednost projekta: 
22.000,00 EUR – EU sufi-
nanciranje 16.500,00 EUR 
(75 %)

ll Razdoblje trajanja pro-
vedbe projekta: 1. studenog 
2023. do 31. listopada 2026.

ll Izvor financiranja: Eu-
ropska unija (Europska iz-
vršna agencija za obrazo-
vanje i kulturu), program 
Erasmus+

PROJEKTI 
SVEUČILIŠTA  
U OSIJEKU 
Predstavljamo 
projekte Fakulteta 
agrobiotehničkih 
znanosti, 
Fakulteta 
za odgojne 
i obrazovne 
znanosti, Pravnog 
fakulteta i 
Akademije 
za umjetnost 
i kulturu, 
znanstveno/
umjetničko-
nastavnih 
sastavnica 
Sveučilišta u 
Osijeku

Znanstvenoistraživačka djelatnost Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku odvija se kroz in-
terne znanstvenoistraživačke projekte znanstveno/
umjetničko-nastavnih sastavnica Sveučilišta, pro-
jekte Ministarstva znanosti i obrazovanja, Hrvatske 
zaklade za znanost i druge znanstvenoistraživač-
ke i stručne projekte na nacionalnoj i međunarod-
noj razini koji se provode u okviru STEM područ-
ja znanosti (prirodne znanosti, tehničke znanosti, 
biomedicina i zdravstvo, biotehničke znanosti) te 
društveno-humanističkoga (DH) područja (društve-
ne znanosti, humanističke znanosti) te interdisci-
plinarnoga područja znanosti. U prethodnim bro-
jevima Sveučilišnoga glasnika upoznali smo vas s 
odobrenim projektima u okviru operativnog pro-
grama „Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020.“ iz 
područja istraživanja, tehnološkoga razvoja i ino-
vacija financiranog sredstvima Europskog fonda 
za regionalni razvoj i Kohezijskoga fonda. Predsta-
vili smo projekte u okviru operativnog programa 
„Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020.“, pro-
jekte Hrvatske zaklade za znanost, središnje institu-
cije koja osigurava financijsku potporu temeljnim, 
primijenjenim i razvojnim znanstvenim istraživa-
njima u okviru programa: „Istraživački projekti“, 
„Uspostavni istraživački projekti“, projekti u okviru 
programa „Razvoj karijera mladih istraživača – izo-
brazba novih doktora znanosti”, projekte Agencije 
za mobilnost i programe Europske unije u okviru 
programa Erasmus+ 2014. – 2020., najvećega pro-
grama Europske unije za obrazovanje, osposoblja-
vanje, mlade i sport. Predstavljen je i dio aktiv-
nosti u okviru COST programa. COST (European 
Cooperation in Science and Technology) je najsta-
riji europski program, uspostavljen 1971., koji pro-
miče suradnju među znanstvenicima, omogućava 
razvoj novih ideja i inicijativa te uspostavu mreža 
među znanstvenicima, ali i nevladinim organiza-

cijama kao i malim i srednjim poduzećima kojima 
u Republici Hrvatskoj koordinira Ministarstvo zna-
nosti i obrazovanja. U prethodnim brojevima Gla-
snika predstavljen je EUKI projekt kojemu je svrha 
poticanje klimatske suradnje unutar Europske uni-
je kako bi se ublažile emisije stakleničkih plinova. 
Po prvi je put predstavljan projekt u sklopu pro-
grama Horizon Europe Framework Programme 
(HORIZON) koji se provodi po načelima Novoga 
europskog Bauhausa (NEB), a čine ga tri temeljne 
vrijednosti: održivost, estetika i uključivanje koje 
povezuju znanost, tehnologiju i inženjerstvo s kul-
turom i umjetnošću.
U ovome broju Sveučilišnoga glasnika predstavlja-
mo znanstvenoistraživačke projekte Fakulteta agro-
biotehničkih znanosti, Fakulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti i Pravnog fakulteta te Akademije za 
umjetnost i kulturu, znanstveno/umjetničko-nastav-
nih sastavnica Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku.
Fakultet agrobiotehničkih znanosti sudjeluje u pro-
vedbi znanstvenoistraživačkoga projekta „Biološ-
ko djelovanje metabolita samoniklog jestivog bi-
lja istočne Hrvatske na metalopeptidazu porodice 
M49“, a voditelj je projekta izv. prof. dr. sc. Dejan 
Agić. Cilj  je projekta pronaći samonikle biljne vrste 
istočne Hrvatske čiji će metaboliti imati izraženu bi-
ološku aktivnost na metalopeptidazu porodice M49. 
Različitim metodološkim pristupima omogućit će se 
preparacija ekstrakata, odnosno pojedinih metabo-
lita s najboljim inhibitornim djelovanjem na enzim, 
a metode računalne kemije dat će uvid u mehani-
zam djelovanja najpotentnijih biljnih metabolita na 
aktivnost proteolitičkog enzima metalopeptidaze.
Na Fakultetu za odgojne i obrazovne znanosti pro-
vodila su se dva znanstvena projekta koje je finan-
ciralo Ministarstvo kulture i medija, a voditeljica je 
projekata prof. dr. sc. Emina Berbić Kolar. Oba su 

projekta vezana uz zaštićene govore Republike Hr-
vatske: „Siče – popularizacija sičanskoga govora“ i 
„Stari Perkovci – rječničko oblikovanje leksičke gra-
đe za rječnik staroperkovačkoga govora“. Osim dva-
ju navedenih projekata, na Fakultetu za odgojne i 
obrazovne znanosti provodio se i projekt financiran 
sredstvima Središnjega državnog ureda za Hrvate 
izvan Republike Hrvatske pod nazivom „Očuvanje 
jezičnoga identiteta i tradicijske kulture u Bosanskoj 
Posavini“. Projekt se provodio u partnerstvu s Filo-
zofskim fakultetom Sveučilišta u Tuzli. Voditeljica je 
projekta prof. dr. sc. Emina Berbić Kolar, a surad-
nici su: prof. dr. sc. Damir Matanović, Krešimir Čo-
sić, asistent, Ljubica Nedić, doktorandica, i Igor Ilić, 
alumni.
Pravni fakultet sudjeluje u provedbi projekta u okvi-
ru Erasmus+ programa: Jean Monnet Module „Euro-
pean Union and Gender Equality – EUGEquality“  /
Jean Monnet modul „Europska unija i rodna ravno-
pravnost“, a voditeljica je projekta prof. dr. sc. Anita 
Blagojević. Projektom se želi privući i zainteresira-
ne sudionike  iz susjednih zemalja u okruženju koje 
su u procesu predpristupnih pregovora s EU i koji-
ma su znanja iz područja europskoga prava i temelj-
nih vrijednosti i načela  EU, uključujući rodnu rav-
nopravnost, od iznimne važnosti.
Akademija za umjetnost i kulturu sudjeluje u reali-
zaciji projekta u okviru Erasmus+ programa: „Inter-
disciplinarni lutkarski moduli za umjetnička sveuči-
lišta“ („Interdisciplinary Puppetry Modules for Art 
Universities“). Nositelj projekta oblikovanja i imple-
mentacije interdisciplinarnih lutkarskih modula za 
umjetnička sveučilišta je lutkarsko kazalište Lilarum 
iz Beča, a partneri su uz Akademiju za umjetnost i 
kulturu u Osijeku: Akademija lijepih umjetnosti u 
Beču, Akademija lijepih umjetnosti u Budimpešti, te 
udruženje kazališnih profesionalnih djelatnika IN-
TERPLAY iz Mađarske.

ja za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku u listopadu 2024. godine 
bit će domaćin studentima iz 
Beča i Budimpešte koji će, uz 
osječke studente, sudjelova-
ti u lutkarskoj radionici pod 
mentorstvom nastavnika Od-
sjeka za kreativne tehnologije 
i Odsjeka za kazališnu umjet-
nost.
U završnoj fazi projekta pla-
nirana su javna predstavlja-
nja studentskih radova i lut-
karskih projekata, u Beču i u 
Budimpešti, u okviru kojih će 
biti predstavljeni i osječki stu-
denti.
Očekivani rezultat provedbe 
projekta jest, kroz razmjenu 
iskustava studenata i nastav-
nika, osigurati kontinuirani 
rad u okviru postojećih kuri-
kuluma visokoškolskih umjet-
ničkih ustanova na razvijanju 
hibridnih izvedbenih formi, 
uključujući lutkarstvo, živu 
izvedbu te lutkarskim postup-
cima oprostorenu vizualnu, 
književnu ili glazbenu umjet-
ničku praksu.

zličitih umjetničkih disciplina 
koji u okviru studijskih pro-
grama koje pohađaju nisu do 
sada imali formalno obrazova-
nje iz područja lutkarske teori-
je i umjetničke prakse.
Stručni tim Akademije zadu-
žen za oblikovanje i imple-
mentaciju interdisciplinarnih 
lutkarskih modula na beč-
koj i budimpeštanskoj akade-
miji čine voditeljica projekta 
prof. art. dr. sc. Saša Došen, 
doc. art. Sheron Pimpi-Stei-
ner, doc. art. Nenad Pavlović i 
predavač dr. sc. Igor Tretinjak. 
Projektna je menadžerica dr. 
sc. Antonija Matić, voditeljica 
Ureda za znanost/umjetnost, 
programe, projekte EU i me-
đuinstitucijsku suradnju na 
osječkoj Akademiji, uz potpo-
ru administrativne suradnice 
na projektu Kristine Vinković, 
mag. cult.
Interdisciplinarni lutkarski mo-
duli za umjetnička sveučilišta 
imaju cilj osposobiti studente 
umjetničkih akademija koji se 
bave različitim umjetničkim 

Saša DOŠEN

Akademija za umjetnost i kul-
turu sudjeluje u realizaciji Era-
smus+ projekta naslovljenog 
Interdisciplinarni lutkarski 
moduli za umjetnička sveučili-
šta (Interdisciplinary Puppetry 
Modules for Art Universities). 
Nositelj projekta oblikovanja 
i implementacije interdisci-
plinarnih lutkarskih modula 
za umjetnička sveučilišta jest 
Lutkarsko kazalište Lilarum iz 
Beča, a partneri su, uz osječku 
Akademiju, Akademija lijepih 
umjetnosti u Beču, Akademi-
ja lijepih umjetnosti u Budim-
pešti te udruženje kazališnih 
profesionalnih djelatnika IN-
TERPLAY iz Mađarske. Pred-
viđeno je trajanje provedbe 
projekta od listopada 2023. do 
ožujka 2025. godine.
Nastavnicima je Akademije u 
okviru projekta povjerena za-
daća osmišljavanja i imple-
mentacije lutkarskih modula 
namijenjenih studentima ra-

Opis projekta

Polazišno je stajalište projekta 
da u Republici Hrvatskoj opće-
nito još uvijek nedostatno zna-
nje o pravu Europske unije te 
nedovoljno poznavanje temelj-
nih vrijednosti, prava i načela 
na kojima se temelji EU. Jedan 
od prisutnih problema, kako 
na nacionalnoj, tako na regi-
onalnim i lokalnim razinama, 
ali i na sveučilištima i fakulte-
tima, svakako je i problem ne-
dovoljnih spoznaja i rasprava 
o rodnoj ravnopravnosti. Svr-

ha projekta stoga je proved-
bom nastave i pravno orijen-
tiranog istraživanja odgovoriti 
na izazove povezane s izgrad-
njom inkluzivnog i rodno rav-
nopravnog europskog druš-
tva, te doprinijeti uključenosti i 
otvorenosti mladih i podizanju 
svijesti mladih i šire javnosti o 
razumijevanju konteksta EU-a, 
posebice u pogledu njezinih za-
jedničkih vrijednosti, s nagla-
skom na rodnu ravnopravnost.
Pod motom “Novi poticaj pre-
ma rodnoj ravnopravnosti 
u EU”, Jean Monnet modul 
“Europska unija i rodna rav-
nopravnosti” usmjeren je na 
ostvarivanje sljedećih ciljeva:

l promicanje i produbljivanje 
studija Europske unije kao ala-

ta za izgradnju uključivog eu-
ropskog društva usmjerenog 
na rodnu ravnopravnost
l razvijanje interdisciplinar-
ne suradnje između studena-
ta prava, upravnog prava i so-
cijalnog rada
l podizanje svijesti mladih lju-
di, ali  i svekolike javnosti u po-
gledu razumijevanja kreiranja 
politika EU-a i temeljnih vrijed-
nosti EU-a te
l poticanje dijaloga između 
akademskog svijeta i društva 
približavajući EU javnosti. 

Naglasak na projektu pripada 
nastavnim aktivnostima u sklo-
pu kojih će studenti različitih 
studijskih programa (sveučiliš-
ni integrirani prijediplomski i 
diplomski studij Pravo, struč-

ni prijediplomski studij Uprav-
ni studij i sveučilišni prijedi-
plomski studij Socijalni rad) u 
okviru nekoliko postojećih ko-
legija Pravnog fakulteta u Osi-
jeku imati priliku proširiti svo-
ja predznanja i raspravljati o 
EU i o rodnoj ravnopravnosti. 
Studenti, ali i svekolika zain-
teresirana javnost, također će 
imati priliku sudjelovati na ra-
dionicama koje će se održavati 
u zimskom semestru svake go-
dine. Radionice će voditi člano-
vi projektnog tima, a iste će se 
baviti sljedećim temama: Baze 
podataka i informacija o EU 
i rodnoj ravnopravnosti: Pra-
vo na pobačaj u EU, te Rodna 
ravnopravnost u kriznim raz-
dobljima. Na ovaj će se način 
poticati (i) dijalog između aka-

demske zajednice i društva, 
uključujući tu studente razli-
čitih studija, istraživače, pred-
stavnike lokalnih i regionalnih 
vlasti, građanske organizaci-
je, medije, te ostalu zaintere-
siranu javnost. Konačno, pred 
istek treće godine projekta pla-
nirano je održavanje međuna-
rodne konferencije (na engle-
skom jeziku) pod nazivom „EU 
of Gender Equality“.
Projektom se želi privući i zain-
teresirane sudionike iz susjed-
nih zemalja u okruženju koje 
su u procesu pretpristupnih 
pregovora s EU-om i kojima su 
znanja iz područja europskoga 
prava i temeljnih vrijednosti i 
načela EU-a, uključujući rod-
nu ravnopravnost, od iznimne 
važnosti.
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„BIOLOŠKO DJELOVANJE 
METABOLITA SAMONIKLOG JESTIVOG 

BILJA ISTOČNE HRVATSKE NA 
METALOPEPTIDAZU PORODICE M49”

FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI

Dejan AGIĆ

ll Nositelj projekta: Fakul-
tet agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek, Sveučilište Jo-
sipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku

ll Voditelj projekta: izv. 
prof. dr. sc. Dejan Agić

ll Vrijednost projekta: 
20.000,00 EUR

ll Razdoblje trajanja pro-
vedbe projekta: 27. rujna 
2023. – 27. rujna 2027.

ll Izvor financiranja: Fakul-
tet agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek, Sveučilište Jo-
sipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku 

Opis projekta

Od davnina čovjek teži upo-
znati prirodu i mogućnosti 
koje mu ona pruža. Jedan je 
od osnovnih razloga i taj što 
čovjek iz prirode dobiva hra-
nu bez koje mu nema opstan-
ka. Nesumnjivo je da priroda 
predstavlja ogroman i nepre-
sušan izvor hrane koji je još 
uvijek nedovoljno iskorišten. 
Od približno 390 000 pozna-
tih biljnih vrsta koje rastu na 
zemaljskoj kugli, jedna je tre-
ćina jestiva, a čovjek svakod-
nevno za jelo upotrebljava tek 
oko 700 vrsta. Velik broj jesti-
vih biljnih vrsta danas je samo-
niklo, odnosno divlje jer su u 
prošlosti izostavljene tijekom 
pripitomljavanja i kultiviranja. 
Unatoč tome, raznovrsna pa-
leta tih samoniklih nekultivi-
ranih biljaka konzumira se te 
nadopunjuje gastronomsku 
raznolikost uglavnom u rural-
nim područjima diljem svije-
ta. Ljudi su vrlo rano uočili da 
se, osim za prehranu, samoni-
kle biljke mogu koristiti i zbog 
njihovih ljekovitih svojstava. 
Mnoge vrste tako se upotre-
bljavaju kao prirodni lijekovi u 
narodnoj medicini za liječenje 
različitih tegoba i bolesti. Zbog 
pozitivnog utjecaja na zdravlje, 
često se identificiraju kao funk-
cionalna hrana, zahvaljujući 
većem sadržaju fitokemikalija 
– biljnih metabolita, mikroe-
lemenata i vlakana, u odnosu 
na kultivirane biljne vrste. Sa-
monikle biljke također su zdra-
va alternativa kultiviranom 
povrću koje može biti konta-

minirano pesticidima i dru-
gim kemikalijama. Učinkovita 
ekstrakcija biljnih metabolita 
iz prirodnih izvora i utvrđiva-
nje njihove biološke aktivnosti 
velik su izazov za istraživače 
u prehrambenoj i farmaceut-
skoj industriji prilikom razvoja 
proizvoda koji imaju pozitivan 
učinak na ljudsko zdravlje. Po-
sljednjih desetljeća pojavio se 
značajan broj znanstvenih do-
kaza koji podržavaju hipotezu 
da vrsta hrane i prehrambene 
navike imaju važnu ulogu kod 
pojave mnogih bolesti.
Metalopeptidaze su proteoli-
tički enzimi kojima je za kata-
litičku aktivnost neophodan 
ion metala. Pronađene su kod 
svih prokariotskih i eukariot-
skih organizama, a odlikuju se 
velikom raznolikošću primar-
nih struktura. Prema najnovi-
jim podatcima mrežne baze 
peptidaza (MEROPS), meta-
lopeptidaze su raspodijeljene 
u 106 evolucijskih porodica 
među kojima se nalazi porodi-
ca metalopeptidaza M49 (po-
rodica dipeptidil-peptidaza III, 
DPP III). Ta porodica peptida-
za prepoznata je kao zasebna 
na temelju jedinstvenih, evo-
lucijski očuvanih motiva ak-
tivnog mjesta koji su odgo-
vorni za vezanje katalitičkog 
iona cinka i aktivnosti enzima. 
Do danas je DPP III pročišće-
na i biokemijski okarakterizi-
rana u mnogim organizmima 
kao citosolni monomerni en-
zim koji katalizira reakciju hi-
drolize peptidne veze, odcje-
pljujući dipeptid s amino-kraja 
supstrata. Zbog relativne nes-
pecifičnosti prema peptidnim 
supstratima, kao i zbog nedo-
statka selektivnih inhibitora, fi-
ziološki supstrati DPP III do da-
nas nisu točno utvrđeni niti je 
precizno određena fiziološka 
uloga metalopeptidaze. Osim 
što se pretpostavlja kako DPP 
III ima opću ulogu u kataboliz-
mu unutarstaničnih proteina, 
dosadašnja istraživanja upu-
ćuju na njezinu moguću ulo-
gu u modulaciji razine osjeta 
bola i regulaciji krvnog tlaka, 
dok povišena razina aktivnosti 
i proteina DPP III u karcinomi-
ma tkiva ženskog reproduktiv-
nog sustava čini taj enzim mo-
gućim biomarkerom malignih 
oboljenja.
Od ranije je poznato kako su 

specifični inhibitori važni za 
određivanje mehanizma dje-
lovanja i fizioloških uloga po-
jedinih metalopeptidaza. U po-
trazi za novim inhibitorima iz 
prirodnih izvora utvrdili smo 
kako pojedini biljni metabo-
liti iz skupine flavonoida ima-
ju povoljan učinak na DPP III. 
Naša nedavna istraživanja pro-
vedena na ekstraktima ploda 
drenjine i šljive također su se 
pokazala plodnima jer su ek-
strakti obiju vrsta imali izuzet-
no inhibitorno djelovanje na 
taj enzim. S obzirom na poka-
zano povoljno djelovanje pri-
rodnih metabolita iz svega 
nekoliko biljnih vrsta na aktiv-
nost DPP III, smatramo kako bi 
proširenje istraživanja na sa-
moniklo bilje predstavljalo nov 
znanstveni izazov. Ovim bi se 
projektom stoga ispitalo bio-
loško djelovanje metabolita iz 
ekstrakata različitih biljnih vr-
sta, samoniklih na području 
istočne Hrvatske, na aktivnost 
tog enzima.
Glavni su ciljevi ovog projekta: 
a) pronalazak samoniklih je-
stivih biljnih vrsta s područja 
istočne Hrvatske čiji metaboli-
ti imaju biološko djelovanje na 
DPP III, b) priprema biološki 
aktivnih biljnih ekstrakata kori-
štenjem konvencionalnih i mo-
dernih metoda, c) biokemijsko 
vrednovanje aktivnosti biljnih 
ekstrakata, d) određivanje naj-
potentnijih metabolita samoni-
klog bilja kao inhibitora DPP III 
i e) istraživanje mogućeg me-
hanizma djelovanja najjačih 
inhibitora DPP III metodama 
računalne kemije te dobivanje 
detaljnih informacija o utjeca-
ju inhibitora na strukturna i di-
namička svojstva enzima.
Očekujemo da će se ovim pro-
jektom pronaći samonikle bilj-
ne vrste s područja istočne Hr-
vatske čiji će metaboliti imati 
izraženu biološku aktivnost 
na metalopeptidazu porodice 
M49. Različitim metodološkim 
pristupima pripremi biljnih ek-
strakata omogućit će se prepa-
racija ekstrakata, odnosno po-
jedinih metabolita s najboljim 
inhibitornim djelovanjem na 
enzim. Metode će računalne 
kemije, s druge strane, pružiti 
uvid u mehanizam djelovanja 
najpotentnijih biljnih metabo-
lita na aktivnost te metalopep-
tidaze.

ZNANSTVENI PROJEKTI  
FAKULTETA ZA ODGOJNE I 

OBRAZOVNE ZNANOSTI U 2023. GODINI

FAKULTET ZA ODGOJNE I OBRAZOVNE ZNANOSTI U OSIJEKU

Emina BERBIĆ KOLAR

Tijekom 2023. godine na Fa-
kultetu za odgojne i obrazov-
ne znanosti provodila su se tri 
znanstvena projekta usmjere-
na na istraživanje nemateri-
jalne jezične kulturne baštine 
kao i popularizacije i očuvanja 
jezičnoga identiteta.
Ministarstvo kulture i medija 
financiralo je dva projekta ko-
jima je nositeljica bila prof. dr. 
sc. Emina Berbić Kolar. Oba su 
projekta vezana uz zaštićene 
govore Republike Hrvatske:

1. Siče. Popularizacija sičan-
skoga govora

2. Stari Perkovci. Rječničko 
oblikovanje leksičke građe 
za rječnik staroperkovačko-
ga govora.

Prvim projektom odradila su 
se terenska lingvistička istraži-
vanja za dopunu i drugo izda-
nje rječnika sičanskoga govora 
te su se potaknule populariza-
cijske aktivnosti u radu sa stu-
dentima Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti, a s ciljem 
jačanja identitetskih odnosa 
unutar zajednice izvornih go-
vornika staroštokavskih govo-
ra. Na projektu su bili uključe-
ni i izvorni govornici Kristina 
Čupić Lužanac, Ana Čupić i 
Ivan Čupić, kao i studenti in-
tegriranoga prijediplomsko-
ga i diplomskoga Učiteljskoga 
studija.
Drugi je projekt bio usmjeren 
na staroperkovački govor i pri-
kupljanje leksičke građe za 
rječnik staroperkovačkoga go-
vora. U okviru ovoga projek-
ta, osim terenskih lingvistič-
kih istraživanja i prikupljanja 
leksičke građe, odrađena je i 
značajna znanstveno-stručna 
aktivnost pod nazivom Živa 
baština staropekovačkoga go-
vora koja je bila dijelom europ-
skoga projekta Živa baština. 

U okviru znanstveno-struč-
ne manifestacije odrađeno je 
šest radionica za djecu mlađe 
školske dobi od 1. do 4. razre-
da osnovne škole. U radioni-
cama su sudjelovala sva dje-
ca iz područnih škola u Starim 
Perkovcima i Čajkovcima sa 
svojim učiteljicama razredne 
nastave. Radionice su vodili 
izvorni govornici staroperko-
vačkoga govora starije životne 
dobi i to tri su radionice vodi-
le žene, a tri su radionice vo-
dili muškarci. Djeca su se slo-
bodno uključivala u radionicu 
koja ih je najviše zanimala. Ra-
dionice su bile usmjerene na 
kazivanje staroperkovačkoga 
govora, izradu starinskih, tra-
dicionalnih, jela, izradu starin-
skih dječjih igračaka. Radioni-
ce su imale kružni karakter te 
su u konačnici sva djeca prošla 
kroz sve radionice. Nakon na-
vedenoga stručnoga dijela, u 
Mjesnome je domu organizi-
ran Okrugli stol na temu oču-
vanja žive baštine staroperko-
vačkoga govora na kojemu su 
sudjelovali: načelnica Općine 
Vrpolje Ankica Zmaić, ravna-
telj OŠ “Ivan Meštrović” Josip 
Funarić, prof. dr. sc. Ljiljana 
Kolenić (u mirovini), dr. sc. 
Ivana Kurtović Budja, znan-
stvena suradnica Instituta za 
hrvatski jezik, dr. sc. Perina 
Vukša Nahod, viša znanstvena 
suradnica Instituta za hrvatski 
jezik te prof. dr. sc. Emina Ber-
bić Kolar, dekanica Fakulteta 
za odgojne i obrazovne znano-
sti Sveučilišta J. J. Strossmaye-
ra u Osijeku.
Osim dva navedena projekta, 
na Fakultetu za odgojne i obra-
zovne znanosti, provodio se i 
projekt financiran sredstvima 
Središnjeg državnog ureda za 
Hrvate izvan Republike Hrvat-
ske pod nazivom: Očuvanje 
jezičnoga identiteta i tradi-
cijske kulture u Bosanskoj 
Posavini. Projekt se provodi 
u partnerstvu s Filozofskim 
fakultetom Sveučilišta u Tu-

zli, Bosna i Hercegovina. Vodi-
teljica projekta je prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar, a suradni-
ci su: prof. dr. sc. Damir Mata-
nović, Krešimir Čosić, asistent, 
Ljubica Nedić. doktorandica, 
Igor Ilić, alumni. Projektom su 
odrađena terenska lingvistič-
ka snimanja, potpisan je spo-
razum o suradnji između Fa-
kulteta za odgojne i obrazovne 
znanosti Sveučilišta J. J. Stro-
ssmayera u Osijeku te Vlade 
Županije Posavske. Završni do-
gađaj ovoga projekta bit će za-
ključen panel-raspravom 20. 
prosinca 2023. u Tolisi. Tema 
panel-rasprave jest Očuvanje 
jezičnoga identiteta i kulture 
u Bosanskoj Posavini – per-
spektive suradnje s visokoo-
brazovnim institucijama u 
Republici Hrvatskoj i Bosni i 
Hercegovini. Panelisti će biti: 
ministrica prosvjete, znanosti, 
kulture i sporta Županije Po-
savske Ana Andrić, Mario Or-
šolić, pomoćnik ministrice za 
kulturu, sport i informiranje 
Županije Posavske, prof. dr. 
sc. Damir Matanović, prorek-
tor za ljudske resurse Sveučili-
šta J. J. Strossmayera u Osijeku, 
prof. dr. sc. Nihada Delibego-
vić Džanić, dekanica Filozof-
skoga fakulteta Sveučilišta u 
Tuzli, Bosna i Hercegovina te 
kao moderatorica prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar, dekanica 
Fakulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku. Panel-raspravom dat će 
se detaljan uvid u teme poput 
očuvanja kulturološkoga i je-
zičnoga identiteta stanovnika 
Bosanske Posavine, a poseb-
no će se ukazati na mogućno-
sti suradnje s visokoškolskim 
ustanovama u Republici Hr-
vatskoj (Sveučilište Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku, Fa-
kultet za odgojne i obrazovne 
znanosti) te s visokoškolskim 
institucijama u Federaciji (Uni-
verzitet u Tuzli, Filozofski fa-
kultet).



6 Petak, 22. prosinca 2023.GLAS SLAVONIJE

Umjetnost, kultura, sport i slobodno vrijeme  
osoba s invaliditetom i djece s teškoćama u razvoju

3. Međunarodna umjetnička i znanstvena konferencija Osobe s invaliditetom u umjetnosti, 
znanosti, odgoju i obrazovanju, Akademija za umjetnost i kulturu u Osijeku, 1. i 2. 12. 2023.

K o n f e r e n c i -
ja je utemelje-
na u cilju uspo-
stave dijaloga 
znanstvenika, 

umjetnika i stručnjaka koji 
se bave pitanjima sudjelova-
nja, uključivosti, dostupno-
sti i ostvarivanja prava osoba 
s invaliditetom u umjetnič-
kim i kulturnim programima 
te uključivanjem u odgojno-
obrazovni sustav na svim ra-
zinama. Ovogodišnjom sre-
dišnjom temom propitivalo 
se kako su i koliko osobe s 
invaliditetom i djeca s teško-
ćama u razvoju prisutna, su-
djeluju ili koriste umjetnost, 
kulturu, sport i slobodno vri-
jeme. Nizom podtema otvori-
li su organizatori akademskoj 
i stručnoj zajednici prostor 
za interdisciplinarni pristup 
i iskaz znanstvenih ili umjet-
ničkih te stručnih djelovanja 
kojima se nastoji utjecati na 
poboljšanje statusa pojedina-
ca, skupina i društva u cjeli-
ni. U skladu sa središnjom 
temom bila su i plenarna pre-
davanja: doc. dr. sc. Vedra-
na Marković s Muzičke aka-
demije Cetinje, Univerziteta 
Crne Gore: Utjecaj glazbeno-
ga obrazovanja na aktivnosti 
u slobodnom vremenu osoba 
s oštećenjem vida – višestru-
ka studija slučajeva; prof. dr. 
sc. Kristina Urbanc sa Studi-
ja socijalnoga rada Pravnoga 
fakulteta Sveučilišta u Zagre-
bu: Izazovi (ne)razumijevanja 
suvremenih paradigmi poma-
ganja u pristupanju osoba-
ma s invaliditetom; prof. dr. 
sc. Rachel Schiff, Faculty of 
Education, s Bar-Ilan Univer-
sity, Israel: Self-Managing in 
a Rapidly Changing Uncerta-
in World: The Contribution of 
Gaming to the Development 
of Executive Functions Skills 
(Upravljanje sobom u svijetu 
neizvjesnosti koji se brzo mije-
nja: doprinos igranja računal-
nih igara razvoju vještina iz-
vršnih funkcija). 
Konferencija je održana uz 
suorganizaciju Hrvatske aka-
demije znanosti i umjetnosti 
– Centra za znanstveni rad 
u Vinkovcima, Fakulteta za 
odgojne i obrazovne znano-
sti te Kineziološkog fakulteta 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, Filozof-
skog fakulteta Sveučilišta u 
Mostaru (Bosna i Hercegovi-
na), Muzičke akademije Uni-

XI. MEĐUNARODNI ZNANSTVENI SKUP DIJETE I JEZIK
Valentina MAJDENIĆ

Dana 12. i 13. listopada 2023. 
godine na Fakultetu za od-
gojne i obrazovne znanosti 
održan je XI. Međunarodni 
znanstveni skup Dijete i jezik 
danas s temom Jezik udžbeni-
ka – udžbenici jezika. Suorga-
nizatori Skupa bili su Sveučili-
šte Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku i Hrvatska akade-
mija znanosti i umjetnosti, 
Centar za znanstveni rad u 
Vinkovcima, kojima ovom 
prilikom zahvaljujemo. Sku-
pu se odazvalo 69 izlagača i 

verziteta Crne Gore te Uči-
teljskog fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu. Partneri u kon-
ferenciji bili su Agencija za 
odgoj i obrazovanje, Ured 
pravobranitelja za osobe s in-
validitetom te UNIMA – komi-
sija za obrazovanje, razvoj i 
terapije. Pokrovitelji su kon-
ferencije bili Ministarstvo 
rada, mirovinskoga susta-
va, obitelji i socijalne politi-
ke, Ministarstvo kulture i me-
dija, Ministarstvo znanosti 
i obrazovanja, Ministarstvo 
turizma i sporta te Osječko-
baranjska županija.
Organizacijski odbor čini-
li su: prof. art. Tatjana Ber-
tok-Zupković, izv. prof. dr. 
sc. Tatjana Ileš, izv. prof. dr. 
art. Ines Matijević Cakić, Lor-
na Kalazić – Jelić, asistentica, 
dr. sc. Antonija Matić, Snježa-
na Lustig, dipl. učit., doc. dr. 
sc. Dubravka Papa, doc. dr. 
sc. Ksenija Romstein, Mirela 
Skelac, univ. spec. act. soc., 
doc. dr. sc. Ivana Stanić, doc. 
dr. sc. Tihana Škojo, Zoran 
Špoljarić, asistent, Marijan 
Tustonja, asistent, studenti 
Akademije za umjetnost i kul-
turu: Tomislav Prunić, i Ivona 

40 slušača. Održana su četiri 
plenarna izlaganja.
Udžbenici jezika i udžbeni-
ci općenito predstavljaju te-
meljni izvor znanja učitelji-
ma i učenicima, a kako se na 
Skupu pokazalo, oni su i pu-
tevi kojima se prenose kul-
turne vrijednosti, razmjenju-
ju ideje i svladavaju znanja. 
Također su iznesena najno-
vija saznanja o modernim 
tehnologijama te izazovima 
s kojima se susreću edukato-
ri, autori, izdavači, učitelji i 
učenici u današnje vrijeme u 
Republici Hrvatskoj i okolnim 
državama.

Rapić, te Iris Tomić, asistenti-
ca, tajnica konferencije, i dr. 
sc. Mirna Sabljar, predsjedni-
ca Organizacijskog odbora.
Konferencija je započela ra-
dom Svečanim otvorenjem 
uz himnu Republike Hrvat-
ske (studentica prijediplom-
skog sveučilišnog studija Pje-
vanja Iva Šalić i klavir Davor 
Dedić, v. pred.). Uime stu-
denata Akademije za umjet-
nost i kulturu u Osijeku su-
dionike je pozdravila Nika 
Matančić, studentica 2. go-
dine prijediplomskog sveu-
čilišnog studija Kultura, me-
diji i menadžment. Uslijedili 
su pozdravni govori i obra-
ćanje visokih uzvanika. Sve-
čano otvorenje konferencije 
svojim su dolaskom uveliča-
li prorektori Sveučilišta J. J. 
Strossmayera u Osijeku prof. 
dr. sc. Loretana Farkaš i prof. 
dr. art. Robert Raponja, uime 
Hrvatske akademije znanosti 
i umjetnosti dr. sc. Anica Bi-
lić, viša savjetnica u trajnom 
izboru, upraviteljica Centra 
za znanstveni rad u Vinkov-
cima, župan Osječko-baranj-
ske županije, gospodin Mato 
Lukić, dekanica Kineziološ-

kog fakulteta u Osijeku prof. 
dr. sc. Vesnica Mlinarević, 
ravnateljica Agencije za od-
goj i obrazovanje Darija Kur-
tić, prof., te zamjenica rav-
nateljice, viša savjetnica za 
djecu s teškoćama Mara Ca-
par, prodekanica za umjet-
nost, kvalitetu i strategiju 
prof. dr. sc. Saša Došen te 
prodekani i profesori sastav-
nica Sveučilišta u Osijeku. 
Umjetnički program ostvari-
li su Patrik Pavičić, student 
2. godine prijediplomskog 
sveučilišnog studija Glazbe-
na pedagogija koji je na kla-
viru interpretirao skladbe 
Josipa Štolcera Slavenskog: 
Suvenir iz Varaždina i Clau-
dea Debussya: Doctor Gra-
dus ad Parnassum te studen-
ti 3. godine prijediplomskog 
sveučilišnog studija Gluma 
i lutkarstvo koji su uprizori-
li Etidu po motivima drame 
Vincent, Olje Lozica. Nakon 
plenarnih predavanja kre-
nuo je rad po sekcijama. Ve-
lik broj sudionika, njih 180 iz 
11 zemalja (Australija, Brazil, 
SAD, Nizozemska, Velika Bri-
tanija, Slovenija, Srbija, Bo-
sna i Hercegovina, Makedoni-

ja, Crna Gora i Hrvatska), s 18 
sveučilišta predstavio se sa 91 
naslovom u različitim temat-
skim područjima: predškol-
ski odgoj, opća pedagogija, 
pravo, art terapije, inkluzija, 
umjetnosti, financije, medi-
ji, poboljšanje kvalitete živo-
ta, sport, visokoškolsko ob-
razovanje, lutke, knjižnice i 
muzeji, glazba. Izrazit inter-
disciplinarni sadržaj kon-
ferencije omogućio je su-
dionicima uvid u različite 
načine i vrste istraživanja 
problematike osoba s in-
validitetom i djece s teško-
ćama u razvoju te otvorio 
prostor dodatnoga pove-
zivanja i kreiranja novih, 
višedisciplinarnih istraži-
vanja i timova. Naglasak 3. 
konferencije bio je na pro-
mociji i uključivanju sporta 
u kulturu življenja i struktu-
riranje slobodnog vremena 
osoba s invaliditetom i djece 
s teškoćama u razvoju. Tije-
kom održavanja konferenci-
je bila je postavljena izložba 
Hrvatskog športskog muzeja 
Tišina na sedmercu autorice 
Martine Vargek, a održano je 
i posebno predavanje Jakova 

Previšića: Uključivanje djece s 
oštećenjem sluha u redova su-
stav sporta: otkrivanje poten-
cijala, prepoznavanje izazova. 
Sudionici su mogli sudjelo-
vati u šest radionica. Dvije 
su bile vezane uz sport: Zo-
ran Špoljarić: Demonstraci-
ja sportske aktivnosti slijepih 
osoba – Goalball i Jakov Pre-
višić: Sport gluhih. Uz sport-
ske, održane su i radionice 
različitih vrsta umjetnost i te-
rapijskih djelovanja: Marina 
Hojsak: Elementi muzikotera-
pije kao samopomoć protiv sa-
gorijevanja na poslu; Kristina 
Urbanc: Odlazak u kazalište; 
Irena Gayatri Horvat: Imple-
mentacija novih likovnih zna-
nja i tehnologija u radionici 
infrared i naivnoga slikarstva 
u radu sa slabovidnim osoba-
ma i Matt Smith: ”Santos” sta-
lak, invalidska kolica, gradovi 
lutaka i što nam je činiti. Na-
vedeni programi održani su 
u suradnji s Kineziološkim 
fakultetom u Osijeku, Hrvat-
skim sportskim savezom glu-
hih te Fakultetom za odgojne 
i obrazovne znanosti. Cjelo-
kupna konferencija i navede-
ne radionice bile su poseb-
no atraktivne odgojiteljima 
i nastavnicima različitih od-
gojno-obrazovnih razina i vr-
sta škola koji su, zahvaljuju-
ći partnerstvu konferencije i 
Agencije za odgoj i obrazova-
nje, imali mogućnost sudje-
lovanja te im je konferencija 
bila mjesto usavršavanja, kao 
i studentima sastavnica Sveu-
čilišta koji su pratili rad kon-
ferencije.
Uz podršku Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera, Hr-
vatske akademije znanosti i 
umjetnosti, Agencije za od-
goj i obrazovanje, Ureda pra-
vobranitelja za osobe s inva-
liditetom, UNIMA- svjetskog 
udruženja lutkara te doma-
ćih i međunarodnih suorga-
nizatora, a uz pokrovitelj-
stvo resornih ministarstava 
te Osječko-baranjske župani-
je, konferencija će, kao i bu-
duće publikacije, Zbornik ra-
dova i Monografija stručnih 
radova, imati utjecaj na po-
boljšanje dostupnosti, ostva-
renje ravnopravnosti te veće 
uključivanje u umjetnost, 
kulturu i sport što će djelo-
vati i na poboljšanje struktu-
riranja slobodnog vremena 
osoba s invaliditetom i djece 
s teškoćama u razvoju.
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E konomski fakultet 
u Osijeku ponovno 
okupio novu krea-
tivnu silu iz Hrvat-
ske i inozemstva na 

5. Milenijskom natjecanju iz kre-
ativne industrije.
Okupljajući sveučilišne sastav-
nice na Ekonomskom fakulte-
tu u Osijeku, organizirano je 
peto po redu Milenijsko natje-
canje iz kreativne industrije. 
Međunarodno prosudbeno po-
vjerenstvo od 5. do 7. prosin-
ca svojim idejnim rješenjima 
osvajalo je gotovo 500 natje-
catelja. Natjecanje je okupilo 
140 timova iz cijele Hrvatske, 
ali i SAD-a, Indije, Bosne i Her-
cegovine, Crne Gore te Srbije. 
Cilj je Natjecanja uspostavlja-
nje platforme na kojoj se su-
sreću entuzijazam, talent i vi-
zija mladih osoba koji stvaraju 
nove proizvode i usluge nadah-
nute kulturnom baštinom. Vo-
diteljica Natjecanja prof. dr. sc. 
Josipa Mijoč pojašnjava da se 
nagrađuje inovativan pristup u 
odgovaranju na postavljena te-
matska pitanja kojima se poti-
če na upoznavanje s vlastitim 
kulturnim identitetom. Koraci 
Natjecanja osmišljeni su kako 
bi se djeca i mladi ohrabrili na 
autorsko stvaralaštvo i podu-
zetnički način razmišljanja.

Osvajanje idejnim rješenjima

Timovi se predstavljaju idej-
nim rješenjima inspiriranim 
jednom od četiriju ponuđenih 
tema: Glagoljica, Mitologija, 
Put svile i Vodik. Prosudbena 
povjerenstva ocjenjivala su di-
zajnerska rješenja, arhitekton-
ske predloške, glazbene pod-
loge, nacrte računalnih igara, 
suvenire, turističke programe, 
otisnute knjige i sl. Pritom su 
idejna rješenja bila ostvarena 
u jednom ili više sektora kre-
ativne industrije. Urednica na-
tjecateljskih tema, prof. dr. sc. 
Jasna Horvat, osmislila je na-
tjecateljske teme metodičkim 
povezivanjem kulturne baštine 
sa suvremenim nastavnim pro-
cesom. Teme su stalne u svim 
godinama Natjecanja kako bi 
mentori i natjecatelji imali do-
voljno vremena tijekom aka-
demske godine usmjereno se 
posvetiti poznatim temama te 
iznaći novi pristup na temat-
ska pitanja. Najbrojnija idejna 
rješenja ponuđena su u temi 
Glagoljica i davanju odgovora 
na pitanje kako osvajati glago-
ljicom u novom mileniju. Mito-
logija je druga tema koja služi 
kao vodič kroz arhetipsku sliku 
svijeta. S obzirom na opadanje 
pripovjedačkih vještina, natje-
catelji se potiču na maštovitost 
te podizanje pripovjedačkih 
sklonosti kao i slobode kritič-
kog razmišljanja. Temom Put 
svile natjecatelji se suočavaju 
s izazovima osobnog predstav-
ljanja i predstavljanja vlastite 
kulture. Četvrtom natjecatelj-
skom temom, Vodik, organi-
zatori Natjecanje približavaju 
prirodoslovlju te interdiscipli-
narnom pogledu na gospodar-
ska i životna područja. Zamje-
na fosilnih goriva vodikom 
samo je jedan zaokret prema 
održivom pristupu budućno-
sti, a vodik kao najrasprostra-
njeniji i najlakši element u sve-
miru prapočelo je kreativnosti. 

Budućnost energije usmjere-
na prema vodiku pokazatelj je 
kulturne i gospodarske razvije-
nosti te time i svijesti o odgo-
vornom oblikovanju budućno-
sti.

Predstavljanje neočekivanog

Najzahtjevniji zadatak pred 
prosudbenim povjerenstvom 
bio je odabir najboljih idej-
nih rješenja i proglašenje la-
ureata. Članica povjerenstva 
Lucija Bilandžić, stručnjaki-
nja za društvene mreže i me-
nadžerica u kreativnoj agenciji 
Bruketa&Žinić&Grey, istaknu-
la je entuzijazam i kreativnost 
natjecateljskih timova u kate-
goriji srednjoškolaca. Nagla-
sila je da je impresionirana 
radom mladih iz gimnazija, 
strukovnih i umjetničkih ško-
la. Zaključuje kako kod većine 
idejnih rješenja postoji podu-
zetnički potencijal, a Natjeca-
nje vidi važnim za njegovanje 
različitosti, kreativnosti i stva-
ralačkog duha još za vrijeme 
formalnog obrazovanja. Uz su-
djelovanje srednjoškolaca, svo-
ja idejna rješenja predstavili su 
i osnovnoškolci podijeljeni u 
dvije potkategorije: razredna 
i predmetna nastava. Članica 
povjerenstva Ruža Capić na-
vodi da se Natjecanjem ohra-
bruje razvoj kreativnost još od 
najranije dobi. Djecu je potreb-
no od najranije dobi upoznati 
s procesom stvaralaštva i zato 
Povjerenstvo vidi ovu vrstu na-
tjecanja kao igru i zabavu koja 
priprema najmlađe sudionike 
za sudjelovanje na drugim na-
tjecanjima.
Snježana Gernhard, predsjed-
nica Prosudbenog povjeren-
stva i predstavnica Ministar-
stva znanosti i obrazovanja, 
navodi da su natjecatelji idej-
na rješenja predstavljali s ne-
strpljivim iščekivanjem povrat-
nih komentara Povjerenstva i 
reakcijom publike na predstav-
ljeno. Time je Natjecanje po-
tvrdilo svoju tržišnu i poslovnu 
komponentu, a mlade izloži-
lo stvarnom aktiviranju pre-
ma tržištu rada i promišljanju 
o ekonomskom ostvarenju nji-
hove ideje. Oni natjecatelji koji 
su imali konkurentnu ideju i 
atraktivan prototip već za vri-
jeme Natjecanja dobili su prili-
ku za financiranje razvoja pro-
totipa.

Senzacija s osječkog 
Sveučilišta

Prezentacija koja je nadmašila 
sve međunarodne konkurente 
dolazi upravo s osječkog Sve-
učilišta jer je jedan od timo-
va osvojio Prosudbeno povje-
renstvo svojom zaokruženom 
prezentacijom idejnog rješe-
nja. Prezentacija je uključivala 
videoprezentaciju, mitološku 
priču prilagođenu suvreme-
nom potrošaču, kostimirano 
izlaganje, predstavljanje i de-
gustaciju prototipa. Pobjed-
nički tim kategorije Kreativ-
ni planet vodila je mentorica 
i sveučilišna profesorica Ste-
la Jokić s Prehrambeno-tehno-
loškog fakulteta Osijek. Njezin 
tim Vilonija tragom mitološkog 
nasljeđa tehnološkim postup-
cima proizveo je vilinski prah 
kojemu je namjena otapanje 
u različitim proizvodima i nji-
hovo pretvaranje u zdrav napi-

tak. Riječ je o preradi aronijina 
tropa te njegovu pretvaranju 
u atraktivne proizvode. Napi-
tak je zanimljive roza boje, a 
konzumenti uporabom i akti-
vacijom bioaktivnih sastojaka 
osnažuju imunitet i potiču ra-
dosno življenje. Tim je oduše-
vio Povjerenstvo i publiku te 
osvojio visoke ocjene u svim 
ocjenjivanim kategorijama. Na-
tjecateljice nisu samo uspješno 
povezale znanstvene spoznaje 
s poduzetničkom idejom već 
su razvile proizvod spreman 
za plasman na tržište. Njihov 
uspjeh svjedoči o visokoj razi-
ni angažiranosti i inovacijama 

Bruno ĆOSIĆ 

koje studenti donose Natjeca-
nju, dodatno povezujući zna-
nost i poduzetništvo.

Nagrada Vodik 

Iako se Milenijsko natjecanje 
iz kreativne industrije održa-
va u prosincu, laureati svih 
triju natjecateljskih kategorija 
ponovno će se okupiti u Osije-
ku u travnju 2024. godine na 
popularizacijskom simpoziju 
Kreativna riznica. Dekan Eko-
nomskog fakulteta prof. dr. sc. 
Boris Crnković dodijelit će po-
bjednicima nagrade Vodik u 

sklopu Vodikove svečanosti.
Nadolazeće  6. Milenijsko na-
tjecanje iz kreativne industri-
je održano je na Ekonomskom 
fakultetu u Osijeku od 3. do 5. 
prosinca 2024. godine s tema-
ma Glagoljica, Mitologija, Put 
svile i Vodik.

Laureati

Kreativni sat  
(razredna nastava):

1. mjesto: Iris Galović, Kla-
ra Pajnić, mentorica: Tatjana 
Čepo, Osnovna škola Ivana Fi-
lipovića Osijek

2. mjesto: Kids Genius Chica-
go: Ela Ozcan, Vera Milojković, 
Daniel Petrov, mentorica: Ni-
kolina Burilo, Kid Genius Chi-
cago LLC

3. mjesto: Samuel Bernat, 
Dunja Oršoš, Mila Radmanić, 
mentorica: Petra Žganec, Os-
novna škola Strahoninec 

Kreativni sat  
(predmetna nastava):

1. mjesto: Ivan Prodan, Gabri-
el Mulato, mentorica: Kristina 
Pavletić Prodan, Osnovna ško-
la “Vazmoslav Gržalja” Buzet

2. mjesto: Tijana Mamula, 
Vito Udovićić, mentorica: Ja-
mina Mamula, Osnovna škola 
“Sveti Matej” Viškovo

3. mjesto: Ena Fehir, Karla Šti-
gler, Gabrijela Bušić, mentor: 

Goran Podunavac, Osnovna 
škola Drenje

Kreativni kalendar:

1. mjesto: Anja Rukljač, men-
torica: Vesna Osojnički, Gradi-
teljska škola Čakovec

2. mjesto: Lara Grlić, Iva Ba-
jac, Matej Ilišević, mentor: Da-
vor Šijanović, Gimnazija Vuko-
var i Podgorički gimnazijalci: 
Vojislav Šibalić, Jovan Janković, 
Anastasija Milatović, mentori-
ca: Julijana Popović Brković, JU 
Gimnazija “Slobodan Škerović”

3. mjesto: Nea Hegy, Marko 
Ćulibrk, Katja Kuric, men-
torica: Ivana Marček, Medi-
cinska škola Osijek i Omiš-
ke britve: Albin Ahmeti, 
Mihael Periš, Luka Ivanović, 
mentorica:Elvira Sorić, Sred-
nja škola “Jure Kaštelan”

Kreativni planet:

1. mjesto: Karolina Sušac, Kla-
ra Opačak, mentorica: Stela 
Jokić, Prehrambeno-tehnološ-
ki fakultet Osijek

2. mjesto: Matija Rakitić, Ro-
bert Ello, Fili Škoro, mento-
rica: Karla Bilandžić Tanasić, 
Ekonomski fakultet u Osijeku

3. mjesto: Elena Stanko-
vić, Evelina Kapitan, Monika 
Hranj, mentor: Željko Blagus, 
Međimursko veleučilište u Ča-
kovcu i Marta Penava, Tia Gr-
gin, mentorica: Tonća Jukić, 
Filozofski fakultet u Splitu

6. Milenijsko natjecanje iz kreativne industrije 
održano je na Ekonomskom fakultetu u Osijeku
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TEMA BROJA
Rektorova poruka 

maturantima: „Ako nešto 
žarko želite i volite, sigurno 

ćete u tome uspjeti.”

ODRŽANA 27. SMOTRA SVEUČILIŠTA  
JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

Damir ŠPANIĆ

Na Fakultetu agrobiotehnič-
kih znanosti održano je 30. 
studenoga 2023. otvorenje 27. 
Smotre Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. Iako 
se Smotra već četvrtu godi-
nu održava (i) virtualno, ovo-
godišnje izdanje potrudilo se 
maturantima ponuditi najbo-
lje od oba koncepta te su po-
sjetitelji ponovno imali priliku 
fizički posjetiti izložbene pro-
store sveučilišnih sastavnica, 
no isto tako, otvorenje Smo-
tre i prezentacija izložbenih 
prostora mogla se pratiti i onli-
ne, putem streama na inter-
netskim stranicama Virtualne 
smotre. Video zapis ostat će 
trajno dostupan. Predstavlje-
ni su studijski programi 18 sve-
učilišnih sastavnica, a razlo-
zi zašto kao mjesto studiranja 
odabrati baš Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
prikazani su, osim predstavlja-
njem fakulteta, odjela i Akade-
mije, kroz izložbene prostore 
Studentskog zbora, Student-

skog centra u Osijeku i Grad-
ske i sveučilišne knjižnice u 
Osijeku. Prvi put svoje izlož-
bene prostore imali su Ured za 
međunarodne projekte i mo-
bilnost nastavnika i studenata, 
Ured za sportsku djelatnost, 
Ured za studente s invalidite-
tom i Psihološko savjetovalište 
za studente Sveučilišta.
Kao i prethodnih godina, 
uvodnim govorom maturanti-
ma se obratio prof. dr. sc. Vla-
do Guberac, rektor Sveučili-
šta u Osijeku. Savjetovao im je 
da dobro razmisle o izbornim 
predmetima koji će im trebati 
za upis na željeni fakultet i da 
imaju na umu kako zbog izbor-
nog predmeta ne mogu pasti 
maturu. Već tradicionalno, na-
glasio je kako je pri izboru stu-
dija važno savjetovati se s rodi-
teljima, ali ne i slijepo slušati: 
“Saslušajte svoje roditelje, no 
nemojte da njihova bude za-
dnja”, poručio je rektor matu-
rantima, zaključivši: “Ne bojte 
se, ako nešto žarko želite i vo-
lite, sigurno ćete u tome uspje-
ti.”
Zamjenica gradonačelnika 
Osijeka Jasenka Crnković, i 
sama studentica međunarod-
nog interdisciplinarnog dok-
torskog studija Poduzetništvo 
i inovativnost na Sveučilištu 
u Osijeku, poručila je kako je 
ulaganje u znanje pravo ulaga-
nje u budućnost te je naglasila 
da grad Osijek svojim potpora-
ma i stipendija, baš kao i Sveu-
čilište u Osijeku, kontinuirano 
podržava svoje studente.

Studenti s invaliditetom

ll Na Sveučilištu u Osijeku djeluju Ured za studente s invaliditetom 
Sveučilišta u Osijeku koji je s radom započeo 2009. godine i jedan je 
od dva najstarija takva ureda u Hrvatskoj, te Psihološko savjetovalište 
za studente Sveučilišta u Osijeku. Također, sve sastavnice imaju ime-
novane i svoje koordinatore za podršku studentima s invaliditetom. Iz 
Ureda za studente s invaliditetom maturantima poručuju da kandidati 
s invaliditetom mogu ostvariti pravo na prilagodbu ispitne tehnologije 
na državnoj maturi te da imaju pravo na izravan upis na fakultet izvan 
odobrene upisne kvote uz uvjet da na maturi prijeđu razredbeni prag i 
zadovolje na eventualnoj provjeri dodatnih znanja i sposobnosti.

Virtualna Smotra Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, kao i video otvorenja 

Smotre i pregled izložbenih prostora svih 
sveučilišnih sastavnica, trajno su dostupni 

na internetskim stranicama: smotra.unios.hr.

Smještajni kapaciteti i Sveučilišni kampus

ll Osijek danas ima moderan Sveučilišni kampus u okviru kojega 
studenti imaju sve uvjete neophodne za normalan studentski život 
te sve veće smještajne kapacitete. S početkom rada novog student-
skog paviljona kapaciteta 800 studenata, koji je najveći studentski 
paviljon u Hrvatskoj, ukupan smještajni kapacitet Sveučilišta u Osi-
jeku narastao je na gotovo 1 600 ležajeva te su zadovoljene sve po-
trebe za smještajem studenata koji nisu iz Osijeka..

Prednosti studiranja u Osijeku

ll Govorio je rektor Sveučilišta u Osijeku, prof. dr. sc. Vlado Guberac, 
o motivirajućoj atmosferi u gradu koja je vidljiva već pogledom na ra-
zvoj Sveučilišta u Osijeku. U posljednje tri godine Osijek je tako dobio 
tri nova fakulteta: Kineziološki fakultet, Fakultet turizma i ruralnog 
razvoja u Požegi i nedavno, Fakultet primijenjene matematike i infor-
matike, ali i pregršt novih studijskih programa kao što su primjerice 
Edukacijska rehabilitacija i Farmacija. Sve je više studija na stranim je-
zicima, a povratne informacije koje pristižu od naših studenata iz ino-
zemstva govore o kvalitetnom društvenom životu koji grad nudi, ali i 
osjećaju sigurnosti maloga, mirnog grada po mjeri studenata.

KONAČNI REZULTATI UPISA STUDENATA U 
PRVU GODINU STUDIJA NA SVEUČILIŠTU U 

OSIJEKU U AKADEMSKOJ GODINI 2023./2024.

S veučilište Josipa Jura 
Strossmayera u Osi-
jeku objavljivanjem 
javnog Natječaja za 
upis studenata u I. 

godinu studija na sveučilišne 
prijediplomske studije, sve-
učilišne integrirane prijedi-
plomske i diplomske studi-
je i stručne prijediplomske 
studije u akademskoj godini 
2023./2024. omogućilo je stu-
dentima upis na ukupno 82 
studijska programa, odnosno 
75 sveučilišnih prijediplomskih 
i integriranih studijskih pro-
grama (68 sveučilišnih prijedi-
plomskih studija (sa svim dvo-
predmetnim kombinacijama) 
i sedam sveučilišnih integrira-
nih studija te sedam stručnih 
studijskih programa.
Ukupan broj upisnih mjesta 
za upis u I. godinu sveučiliš-
nih prijediplomskih, sveuči-
lišnih integriranih i stručnih 
prijediplomskih studija u aka-
demskoj godini 2023./2024. 
iznosio je 3769 mjesta (109 

mjesta više u odnosu na proš-
lu akademsku godinu), od 
čega 2803 mjesta za redovi-
te studente, 82 mjesta za re-
dovite studente u okviru po-
sebne upisne kvote za Hrvate 
izvan Republike Hrvatske, 76 
mjesta za redovite studen-
te strane državljane te 808 
mjesta za izvanredne studen-
te. Od ukupno 2803 upisna 
mjesta za redovite studente, 
30 je mjesta predviđeno za 
kandidate koji su maturirali 
prije 2010. godine, dok je od 
ukupno 808 upisnih mjesta 
za izvanredne studente, 102 
mjesta predviđeno za kandi-
date koji su maturirali prije 
2010. godine.
Broj upisnih mjesta u I. godi-
nu sveučilišnih prijediplom-
skih, sveučilišnih integriranih 
i stručnih prijediplomskih 
studija u akademskoj godini 
2023./2024., prema zahtje-
vima pojedinih sastavnica za 
prenamjenom i preraspodje-
lom kvote, ostao je isti. Po-

većanjem kvote ukupan broj 
povećan je za ukupno četiri 
upisna mjesta. Povećanjem 
kvote ukupan broj upisnih 
mjesta iznosio je 3773 mjesta 
na koja je upisano 2662 stu-
denata, odnosno 96 studena-
ta manje u odnosu na prošlu 
akademsku godinu.
U I. godinu studija na sveu-
čilišne prijediplomske, sveu-
čilišne integrirane i stručne 
prijediplomske studije u aka-
demskoj godini 2023./2024. 
na Sveučilištu Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku tako 
je upisano 70,63 % stude-
nata u odnosu na planirana 
upisna mjesta. Prema vrsti 
upisanog studija (sveučiliš-
ni prijediplomski, sveučiliš-
ni integrirani i stručni prije-
diplomski) te prema spolu, 
najviše studentica upisano je 
u području društvenih zna-
nosti (495), području biome-
dicine i zdravstva (258) i in-
terdisciplinarnom području 
znanosti (205). Studenti muš-

kog spola najzastupljeniji su 
u području tehničkih znano-
sti (494), području društve-
nih znanosti (272) i području 
biomedicine i zdravstva (91).
Sveučilište Josipa Jura Stro-
ssmayera u Osijeku također 
je objavljivanjem javnog Na-
tječaja za upis studenata u I. 
godinu studija na sveučilišne 
diplomske studije u akadem-
skoj godini 2023./2024. omo-
gućilo budućim studentima 
upis na ukupno 71 studijski 
program, odnosno 105 sa 
svim dvopredmetnim kombi-
nacijama.
Ukupan broj upisnih mjesta 
za upis u I. godinu sveučiliš-
nih diplomskih studija u aka-
demskoj godini 2023./2024. 
iznosio je 2229 mjesta, od 
čega 1607 mjesta za redovite 
studente, 12 mjesta za redovi-
te studente u okviru posebne 
upisne kvote za Hrvate izvan 
Republike Hrvatske, 81 mje-
sto za studente strane držav-
ljane te 529 mjesta za izvan-

Realizacija upisa u I. godinu sveučilišnih prijediplomskih, sveučilišnih  
integriranih i stručnih prijediplomskih studija u akademskoj godini 2023./2024.

Realizacija upisa u I. godinu sveučilišnih prijediplomskih i sveučilišnih inte-
griranih studija u akademskoj godini 2023./2024. po sastavnicama

Realizacija upisa u I. godinu stručnih prijediplomskih  
studija u akademskoj godini 2023./2024. prema sastavnicama

Realizacija upisa u I. godinu sveučilišnih diplomskih  
studijskih programa u akademskoj godini 2023./2024.
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„INOVACIJSKI POTENCIJAL 
SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA 

STROSSMAYERA U OSIJEKU”
Darija KRSTIĆ

Dana 30. 11. i 1. 12. 2023. 
godine Sveučilište Josi-
pa Jurja Strossmayera u 
Osijeku organiziralo je konfe-
renciju ”Inovacijski poten-
cijal Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku”. 
Cilj konferencije bilo je pred-
stavljanje znanstvenih posti-
gnuća te poticanje umreža-
vanja i suradnje znanstvene 
zajednice i regionalnog gos-
podarstva. Na konferenciji 
su predstavljene prilike za fi-
nanciranje projekata iz fon-
dova Europske unije u novoj 
financijskoj perspektivi 2021. 
– 2027., a prilike za istraživač-
ke organizacije i gospodar-
stvenike unutar nove finan-
cijske perspektive predstavili 
su državni tajnik Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondo-

va EU, gospodin Domagoj Mi-
kulić te voditeljica Odjela za 
programiranje u Ministarstvu 
znanosti i obrazovanja, gos-
pođa Tonka Podnar. Nastav-
no na uvodno predstavljanje 
nove financijske perspekti-
ve, tijekom dva dana trajanja 
konferencije, šesnaest znan-
stvenika Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
predstavilo je svoja istraživač-
ka područja, ostvarena znan-
stvena postignuća te prepo-
znate prilike i potencijale za 
suradnju.
Konferencija je okupila pred-
stavnike akademske zajed-
nice, lokalne poduzetnike, 
predstavnike poduzetničkih 
potpornih institucija i gos-
podarskih udruženja, pred-
stavnike lokalne i područne 
samouprave te organizacija 
civilnog društva i svih ostalih 
dionika usmjerenih na pozitiv-

ne promjene u lokalnoj zajed-
nici i gospodarstvu. Tijekom 
prvog dana trajanja konfe-
rencije na kojoj su se između 
ostalog predstavile nove prili-
ke za financiranje, konferen-
ciju su posjetila 63 sudionika, 
a drugi dan, tijekom kojega je 
predviđeno isključivo izlaga-
nje znanstvenika Sveučilišta J. 
J. Strossmayera u Osijeku, po-
sjetila su 42 sudionika.
Konferencija je organizirana 
kao prvo u nizu događanja 
koja imaju za cilj predstavlja-
nje postignuća akademske 
zajednice s ciljem povećanja 
inovativnosti i konkurentnosti 
Sveučilišta kao i regionalnog 
gospodarstva. Planirano je 
kontinuirano održavanje slič-
nih aktivnosti koje će dopri-
nositi daljnjem umrežavanju 
i međusektorskoj suradnji te 
transferu tehnologije prema 
gospodarstvu i društvu.

KONAČNI REZULTATI UPISA STUDENATA U 
PRVU GODINU STUDIJA NA SVEUČILIŠTU U 

OSIJEKU U AKADEMSKOJ GODINI 2023./2024.

Realizacija upisa u I. godinu sveučilišnih prijediplomskih i sveučilišnih inte-
griranih studija u akademskoj godini 2023./2024. po sastavnicama

Realizacija upisa u I. godinu stručnih prijediplomskih  
studija u akademskoj godini 2023./2024. prema sastavnicama

Realizacija upisa u I. godinu sveučilišnih diplomskih  
studija u akademskoj godini 2023./2024. prema sastavnicama

Pregled broja ukupno upisanih studenata u odnosu na osobe  
u dovršetku i studente koji ponavljaju godinu u akad. god. 2023./2024.

redne studente. Broj upisnih 
mjesta u I. godinu sveučiliš-
nih diplomskih studija u aka-
demskoj godini 2023./2024. 
prema zahtjevima pojedi-
nih sastavnica za prenamje-
nom i preraspodjelom kvo-
te ostao je isti. Povećanjem 
kvote ukupan broj povećan 
je za tri upisna mjesta. Pove-
ćanjem i prenamjenom kvota 
ukupan broj upisnih mjesta 
iznosio je 2232 mjesta na koja 
je upisano 1333 studenta, od-
nosno 5,79 % studenata više 
u odnosu na prošlu akadem-
sku godinu.
Tako je u I. godinu studi-
ja na sveučilišne diplomske 
studije u akademskoj godi-
ni 2023./2024. na Sveučilištu 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku upisano 59,72 % stu-
denata u odnosu na planira-
na upisna mjesta. Prema po-
dručjima znanosti najviše je 
studenata upisano u znan-
stvena područja društvenih 
znanosti (395), tehničkih zna-

nosti (200) te biomedicine i 
zdravstva (186). Prema spolu 
najviše je studentica upisano 
u području društvenih zna-
nosti (252), području biome-
dicine i zdravstva (192) te po-
dručju biotehničkih znanosti 
(88). Studenti muškog spola 
najzastupljeniji su u područ-
ju tehničkih znanosti (143), 
području društvenih znano-
sti (123) i području biotehnič-
kih znanosti (83).

STUDENTI UPISANI 
NA SVIM GODINAMA 
SVEUČILIŠNIH I 
STRUČNIH STUDIJA NA 
SVEUČILIŠTU JOSIPA 
JURJA STROSSMAYERA 
U OSIJEKU U 
AKADEMSKOJ GODINI 
2023./2024.

Nakon provedenih upisa u 
sve godine studija u akadem-
skoj godini 2023./2024., sa-

stavnice Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
dostavile su tijekom listopa-
da i studenog 2023. godine i 
podatke o upisanim studen-
tima po svim razinama stu-
dija. Iz tih podataka vidljivo 
je da je na Sveučilištu u Osi-
jeku ukupno upisano 13 473 
studenata što je za oko 7 % 
manje u odnosu na prošlu 
akademsku godinu kada je 
upisano ukupno 14 440 stu-
denata.
Prema vrsti i razinama studi-
ja, na prijediplomske sveu-
čilišne studije upisan je uku-
pno 6561 student, diplomske 
sveučilišne 3391, sveučilišne 
integrirane 2041, dok je na 
prijediplomske stručne studi-
je upisano ukupno 1416, a na 
stručne diplomske studije 64 
studenata. Najviše je upisano 
studenata u statusu redovi-
tih studenata 7531 student, a 
broj izvanrednih studenata u 
ovoj akademskoj godini izno-
si 2243.

UPRAVA SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA 
STROSSMAYERA U OSIJEKU

Svim članovima akademske 
zajednice i ljudima dobre 

volje želimo čestit i blagoslovljen 
Božić te sretnu 2024. godinu
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Stručno i intimno, pitko i zavodljivo 
o čudima lutkarstva izvan Europe

PROMOCIJA KNJIGE “LUTKARSKA ČUDA SVIJETA”

 Igor TRETINJAK

Knjiga i sveučilišni udžbe-
nik Lutkarska čuda svijeta 
svojevrsni je nastavak Duše u 
stvari (2020.) nagrađene De-
metrovom nagradom. Dok je 
u prvoj knjizi autorica Livija 
Kroflin bit lutkarstva pronaš-
la u dubini i duši lutke, u Lut-
karskim čudima svijeta izla-
zi iz nje i širi se na prostore 
koji u susretu s lutkom posta-
ju mjesta beskonačnih čuda.
Na putovanje lutkarskim svi-
jetom autorica kreće tamo 
gdje je vjerojatno sve i zapo-
čelo – u Aziji, da bi produ-
žila u Afriku, Amerike i Au-
straliju, upoznajući nas s 
različitim, pokatkad i oprječ-
nim, pogledima na lutkarstvo 
i lutku. Da bismo shvatili sve 
te razlike, potrebno nam je 
razumjeti prostor i vrijeme u 
kojem su nastale što autorica 
čini oblikujući slojevit, no ja-
san i privlačan povijesni i re-
ligijski, društveni i geografski 
kontekst lutkarskih sredina.
Lutkarskim čudima autorica 
pristupa skromno te vlastiti 
pregled uspoređuje s tek zrn-

ŠOKAČKA RIČ
Šokačka rič, znanstvena, knji-
ževna i kulturna manifesta-
cija, unutar međunarodnoga 
Znanstvenog skupa Slavonski 
dijalekt, 21. put održala se pod 
pokroviteljstvom ZAKUD-a, 
a od ove godine i uz pokrovi-
teljstvo Ministarstva znano-
sti i obrazovanja, Sveučilišta 
J. J. Strossmayera u Osijeku te 
Fakulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti koji je preu-
zeo organizaciju. Skup je 10. 
studenoga 2023. otvorila de-
kanica FOOZOS-a prof. dr. sc 
Emina Berbić Kolar te uvaženi 
gosti – prorektor za organizaci-
ju i ljudske resurse prof. dr. sc. 
Damir Matanović, predsjednik 
ZAKUD-a Vukovarsko-srijem-
ske županije Andrija Matić te 
zamjenik župana Osječko-ba-
ranjske županije Josip Miletić. 
Središnja tema skupa jest 20. 
godina Konvencije o zaštiti ne-
materijalne kulturne baštine 
potpisane u Parizu 2003. go-
dine, a koju je Hrvatska ratifi-
cirala 2005. godine. Šokačka 
rič jedna je od najdugovječni-
jih tradicijskih manifestacija i 
jedina u Republici Hrvatskoj 
koja progovara o slavonskome 
dijalektu. Ona je identitetska 
znanstvena konferencija koja 
Slavoniju čini prepoznatljivom 
i koja čuva jezičnu kulturnu 
baštinu te popularizira sve sla-
vonsko, tradicijsko.
Što se tiče slavonske nemateri-
jalne baštine, zaštićena su dva 
govora, sičanski govor, i to na 
prijedlog dr. sc. Mate Kapovića 
s Filozofskoga fakulteta u Za-
grebu te staroperkovački go-
vor, u čijem je zaštićivanju su-
djelovala dekanica Fakulteta 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti osobno. Ta manifestaci-
ja promovira “štokavčiće”, tj. 
djecu na koju nastojimo preno-
siti ljubav prema šokačkoj riči 
i slavonskoj tradiciji. Djeca iz 
Starih Perkovaca, Sikirevaca, 
Slavonskoga Broda, Vinkovaca 
i Župe Tolisa u pratnji njihovih 
voditelja uveličali su šokačkom 
riči scenski program i ozarili 
lica mnogobrojnih sudionika. 

Ljubica NEDIĆ, Antonija HULJEV, 
Nina MANCEČetvrti znanstveno-stručni skup 

„Filozofija između znanosti i religije”

Četvrti znanstveno-stručni 
skup »Filozofija između zna-
nosti i religije« koji predstavlja 
središnji dio prvog dijela pro-
jekta »Dionizijski teatar. Ek-
speriment dramske filozofije«, 
održan je od 14. do 15. stu-
denoga 2023. godine u sklo-
pu Tjedna filozofije na Filo-
zofskom fakultetu u Osijeku. 
Skup je usmjeren temom »Svi-
jet kao predstava« te je uslije-
dio nakon održanog teatar-
skog praktikuma na Akademiji 
za umjetnost i kulturu u Osije-
ku (Odsjek za kazališnu umjet-
nost). Tetarski praktikum odr-
žan je 20. i 21. listopada 2023. 
te je za cilj imao otvoriti sudio-
nike spram pitanja koja se po-
stavljaju grčkom tragedijom, 
ali otvoriti ih i k vlastitom fi-
zičkom i emocionalnom istra-
živanju sa svrhom približava-
nja osjećaja antičkog teatra i 
mogućnosti katarze. Za orga-
nizaciju i provedbu zaslužan je 
odbor kojeg čine Martina Iva-
nović, Tamara Kučinović, Lu-
cija Leventić, predsjednik od-
bora Boško Pešić i Pavao Žitko. 
Skup je otvorio izv. prof. dr. 
sc. Boško Pešić izlaganjem na 
temu »Filozofija u tragičnom 
duhu«. Tako su sudionici ima-
li prilike čuti pojedinosti o poj-
movima mousike, theatron i 
logos kao ključnim pojmovima 
za razumijevanje veze između 
filozofije i grčke drame te o tra-
gičnom kao prizoru u kojemu 
se rodilo pitanje tko je čovjek. 
Nakon toga uslijedila su izla-
ganja studenata te popratne 
rasprave koje su provedene u 
dva dijela uz moderiranje pro-
fesora Boška Pešića i doktoran-
dice Martine Ivanović.
Najprije su izlagale studenti-
ce Maja Ivaniš i Irena Kapović 
na temu »Orfička kozmogoni-
ja i kozmologija podzemnog 
svijeta«, kojom je ukazano na 
to da su mitološke i simbolič-
ke prezentacije carstva mr-
tvih bile značajne za nekadaš-
nje razumijevanje strukture i 
podrijetla svemira. Uslijedilo 
je izlaganje studenata Antoni-
ja Curkića i Vlatke Perković na 
temu »Dionizijski kult i misterij 
jedinstva« kojom je predstav-
ljen dionizijski kult kao svetko-
vina sjedinjenja s drugim lju-
dima i kozmosom, popraćena 
pjesmama tragoija. Potom je 
prvi dio programa zaključen 
izlaganjem studenata Ene Je-
lošek i Davida Mrđanova na 
temu »Rođenje ditiramba i nje-
gov značaj«. Izlaganje je ukaza-
lo na izvore ditiramba i njego-
ve pojavnosti, a uključivalo je 
i Davidovo izvođenje vlastite 
monodrame o Zeusu i Semeli 
čime se skup približio izvedbe-
nom dijelu kazališnog čina grč-
ke tragedije.
Drugi dio programa otvori-
li su studenti Luka Mustapić i 
Karla Pružinac izlaganjem na 
temu »Uloga odeona u razvo-
ju kazalište umjetnosti«. Tako 
se označio iskorak antičke Grč-
ke u samoj kazališnoj umjetno-
sti koji se veže za poboljšanje 
auditivne kvalitete kazališta 
i izmještanje čovjeka iz onog 
svakodnevnog, nedugo nakon 
čega smo uz poticaj profesora 
Boška Pešića uvidjeli da glazba 
nije predstavljala kulisu za ka-
zališni čin, već da je sva uzvi-
šenost govora služila tome da 
se doprinese ugođaju koji je 
glazba već stvorila. Skup se na-
stavio izlaganjem studentice 

Vanese Jalšovec na temu »Mo-
gućnosti izlaska iz tragičnog« 
u čijem je središtu bilo pitanje 
mogućnosti slobodnog djelo-
vanja i odgovornost pojedinca 
u vidu očuvanju ljudskog do-
stojanstva koje sa slobodom 
prvo nestaje u tragičnom. Po-
tom se drugi dio skupa pribli-
žio kraju izlaganjem doktoran-
dice Lucije Leventić na temu 
»Aristotelova kritika Platono-
vog tumačenja umjetnosti« ko-
jom je ukazano na Aristotelov 
iskorak promišljanja o umjet-
nosti kao oponašanju kojim 
se obogaćuje priroda te Plato-
novo odobravanje umjetnosti 
s didaktičkom funkcijom. Prvi 
dan skupa zaključen je raspra-
vom koja je ukazala na važnost 
glazbe i akustike koju svojom 
strukturom pospješuje odeon, 
a rasprava je također postavila 
pitanje samog izlaska iz tragič-
nog te opijenosti onog dioni-
zijskog. Nakon bogatih raspra-
va obaju dijelova skupa, kraj je 
označila misao da je glazba je-
dina sposobna iskazati neiska-
zivo. Drugi dan skupa otvoren 
je sesijom koju je je moderirao 
izv. prof. dr. sc. Boško Pešić te 
je sama sesija započela izlaga-
njem »Dionizijski čovjek u Eu-
ripidovoj drami Bakhe« stude-
nata Stipe Koprivnjaka i Antee 
Kosor. Izlaganje je ukazalo na 
karakteristike dionizijskog čo-
vjeka te na odnos dionizijskog 
spram apolonskog čovjeka, 
kao i na same pripadnice dio-
nizijskog kulta Bakhe kako su 
prikazane u Euripidovoj tra-
gediji. Izlaganje je nastavilo 
uranjanjem u ono dionizijsko 
kako u odnosu spram samog 
boga Dioniza tako i u odnosu 
na njegove sljedbenike i slav-
ljenike njegova kulta. Potom je 
uslijedilo izlaganje koje je ista-
knulo sudbinu kao ključan ele-
ment grčke tragedije te tragični 
odnos neizbježnosti sudbine i 
mogućnosti slobodnog izbora. 
Nadalje, kako i sam naslov izla-
ganja otkriva, »Sloboda i sudbi-
na u Sofoklovoj tragediji Kralj 
Edip«, problematizirao se pri-
kaz sudbine heroja grčke tra-
gedije, koji je najčešće nije niti 
svjestan, a obrađena je dakle 
na primjeru Kralja Edipa. Stu-
dentice Ivana Duvnjak i Karla 
Marić stoga su svojim izlaga-
njem postavile problem sudbi-
ne kao određujući za raspravu 
koja je uslijedila. Rasprava koja 
je otvorena nakon prve sesije 
drugog dana skupa uspostavi-
la je glavne značajke onog dio-
nizijskog te se postavilo pitanje 
mogućnosti i načina dionizij-
skog danas. Također, rasprav-
ljena je i problematika moguć-
nosti onoga ‘nakon’ sudbine 
koja je kulminirala povratkom 
na pitanje onog što uopće do-
lazi prije sudbine, konkretno 
rečeno sudbine kao sudbono-
snog događaja kakav je najče-
šće prikazivan u tragedijama.
Posljednja sesija skupa, čija je 
moderatorica bila doktoran-
dica Lucija Leventić, tematski 
je bila usmjerena na proble-

Marijana MIJIĆ i  
Martina IVANOVIĆ 

cem kavijara, pojašnjavajući 
tu zgodnu poredbu s činjeni-
com da “daje samo ograničen 
pogled u čudesni svijet izva-
neuropskoga lutkarstva”. U 
isto vrijeme, tih nekoliko zr-
naca ribljih jajašaca, skuplje-
nih u tu knjigu čuda, stvara-
ju mnogo više od tek sugestije 
kavijara – otvaraju širom vra-
ta lutkarskim i izvedbenim 
prostorima potisnutim u ku-
tove i rubove naših europo-

centričnih pogleda.
Širenje istraživanja na prosto-
re izvan Europe posebno isti-
če recenzentica Antonija Bo-
gner-Šaban koja kaže kako 
“vrijednosno ujednačenim 
iznošenjem problematike i 
stručnim dodacima sadržaju, 
knjiga Lutkarska čuda svijeta 
ne samo da je nastavak znan-
stvenog i autorskog djelova-
nja Livije Kroflin, nego otvara 
novo, dosad neobrađeno po-
dručje lutkarske umjetnosti 
na hrvatskom jezičnom po-
dručju”.
Veliku količinu reprezenta-
tivnog lutkarskog, teatrološ-
kog i ostalog materijala auto-
rica je pretočila u razumljiv i 
pregledan tekst koji pristupa 
čitatelju intimno, osobnim 
anegdotama, zanimljivim šti-
klecima i duhovitim minija-
turama. Tom pitkom blisko-
šću tekst se lakoćom uvlači 
pod kožu čitatelja, pretaču-
ći brojne informacije, pogle-
de i stavove u vrhunski zalo-
gaj kavijara – onaj koji zavodi 
na prvi dodir, da bi potom 
pucketanjem ribljih jajaša-
ca stvarao vatromet okusa i 
osjećaja, pogleda i misli.

Za glazbeni dio bili su zaduženi 
studenti Tambure Odsjeka za 
instrumentalne studije i kom-
poziciju s teorijom glazbe Aka-
demije za umjetnost i kulturu 
Sveučilišta J. J. Strossmayera u 
Osijeku pod ravnanjem mag. 
mus. Marka Sesara. Šokačka 
kazivanja izvodila je prof. dr. 
art. Mira Perić. Uslijedilo je 
predstavljanje Šokačke riči 20, 
Zbornika radova znanstveno-
ga skupa Slavonski dijalekt re-
cenzentica prof. dr. sc Ljiljane 
Kolenić, urednice i priređivači-
ce dr. sc. Anice Bilić, znanstve-
ne savjetnice u trajnom zvanju 
i upraviteljice Centra za znan-
stveni rad HAZU u Vinkovcima 
te doc. dr. sc. Antonije Huljev 
koja je predstavila službenu 

mrežnu stranicu manifestaci-
je (https://sokacka-ric.webno-
de.hr).
Uz dva pozvana plenarna izla-
ganja, ono prof. dr. sc. Emi-
ne Berbić Kolar te doc. dr. sc. 
Anice Bilić, uslijedile su dvi-
je sesije znanstvenoga skupa 
s različitim temama koje su 
predstavili izlagači iz cijele Hr-
vatske, Mađarske, Srbije te Bo-
sne i Hercegovine sa zaključ-
kom i porukom skupa kako je 
svaki govornik važan i znača-
jan te da se svi zainteresirani 
mogu pridružiti Šokačkoj riči 
22, koja će biti organizirana u 
nekome drugome mjestu u ko-
jem se govori slavonskim dija-
lektom, poručila je dekanica 
Berbić Kolar.

matiku vrlina i zanesenosti. 
Studentice Lorena Grandić 
i Tena Grlica izlaganjem na-
slova »Antigona između dvije 
smrti« ukazale su na unutar-
nji razdor Antigone koja bira 
između smrti uslijed neposlu-
ha spram kraljeve riječi ili ne-
časti, odnosno smrti koja joj 
prijeti ako ne sluša običaje i 
božje zakone o načinima od-
nošenja i pravilnog ponaša-
nja prema mrtvome. Izlaganje 
je otvorilo pitanje razložnosti 
Antigonine odluke te je opće-
nito razmotrilo vrline koje se 
smatraju važnima u Antigo-
ni uz dodatna određenja vrli-
na prema Aristotelu. Tema vr-
lina nastavljena je izlaganjem 
studenata Luke Pavkića i San-
dre Savanović naslova »Areta-
ička važnost pjesništva za život 
ljudi u Aristofanovoj komedi-
ji Žabe«. Navedeno izlaganje 
temu vrlina razradilo je spram 
vrlina kakve pjesnik treba ima-
ti kako je prikazano u Aristofa-
novoj komediji te spram pret-
hodnog izlaganja koje je vrline 
postavilo u pogledu temeljnih 
pitanja. Razrađeno je i pitanje 
važnosti pjesništva za život te 
moguće funkcija pjesništva za 
građanski život na temelju Ari-
stofanova prikaza rasprave i 
natjecanja Eshila i Euripida u 
Hadu na temelju kojega Dio-
niz prosuđuje ‘boljeg’ pjesni-
ka. Posljednje izlaganje dana 
je i izlaganje koje je zaključilo 
skup usmjeravanjem na kom-
pleksnost pojma zanesenosti 
na temelju Ovidijevog prikaza 
priče o Apolonu i Daphne, a 
koje su izvele studentica Maja 
Pucovski i doktorandica Mar-
tina Ivanović. Problematiku 
pojma zanesenosti predstavile 
su naslovom »Daphne ili o za-
nesenosti« kojim su prikazale 
način ljubavne čežnje, odnos 
Ovidijevog Apolona te Apolo-
na pomoću onog apolonijskog 
Nietzscheove filozofije, zastu-
pljenost stoičkog nauka u priči 
te motive besmrtnosti, besko-
načnosti i prirode. Otvorena 
je i tema Apolonova lova na 
Daphne kao motiva za raspra-
vu o silini zaslijepljenosti koja 
navodi na pitanje posjedova-
nja onoga što se ne može i ne 
smije posjedovati. Zaključna 
rasprava nastavila je propitiva-
ti odnos apolonskog i dionizij-
skog te umjetnost koja proizla-
zi iz takve dihotomije. Nadalje, 
rasprava se usmjerila i na vrli-
ne kao i na pitanje časti i hra-
brosti kao presjeka pitanja od-
nosa vrline i zanesenosti. Skup 
je zaključen diskusijom o važ-
nosti grčke tragedije i elemena-
ta koji su temeljno određujući 
za razumijevanje njenog izvor-
nog nastanka, uprizorenja i 
doživljaja. Ukazalo se i na isku-
stvo umjetnosti te na odnos fi-
lozofije i umjetnosti koji je te-
meljna ideja ovog skupa.
Projekt koji je u svojem cilju 
imao približiti dionizijski tea-
tar ostvaren je jednim dijelom 
praktičnom vježbom teatra 
koja je iskustvom otvorila pi-
tanja i ideje sadržane u poprat-
nom skupu koji objedinjuje 
umjetnost i filozofiju razmatra-
jući svijet kao predstavu. Tako 
je glazba jedan od ključnih ele-
menata teatra koji uz uprizore-
nja i ono izgovoreno te pokaza-
no, ukazuje na ono što izmiče 
artikulaciji. Umjetnost progo-
vara, odnosno kazuje i osvjet-
ljava ideje koje iskustvom um-
jetnosti, točnije refleksijom 
pokušavaju obuhvatiti doživ-
ljeno, kako je i ovaj skup imao 
za cilj prikazati.
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Globalni tjedan poduzetništva
Biljana VUKOVIĆ

Najveći projekt studentske 
udruge EWOB – Globalni tje-
dan poduzetništva, 16. po 
redu, održao se na EFOS-u od 
15. do 17. studenoga u Auli gla-
goljice. Ovogodišnja je tema 
GEW-a “Poduzetništvo velikih 
i malih”, gosti su predavači sve 
nazočne uveli u priču o odno-
su velikih i malih poduzetnika, 
njihovim suradnjama i vlasti-
tim poduzetničkim pričama. 

INOVACIJE I AGROBIZNIS:  
Izazovi do 2030. godine

Sanja JELIĆ MILKOVIĆ,  
Tihana SUDARIĆ

Peti po redu međunarod-
ni znanstveno-stručni skup 
Hrvatskog agroekonomskog 
društva “Inovacije i agrobi-
znis: Izazovi do 2030. godi-
ne”, održan je u petak 24. stu-
denoga 2023. godine. Skup 
je održan na Fakultetu agro-
biotehničkih znanosti Osijek. 
Skup je otvorila i prigodnim 
riječima pozdravila sudionike 
doc. dr. sc. Jelena Kristić. mo-
deratorica uvodnih predava-
nja. Predsjednica Hrvatskog 
agroekonomskog društva 
prof. dr. sc. Tihana Sudarić po-
željela je svima dobrodošlicu 
te se zahvalila suorganizato-
rima skupa: Hrvatskoj akade-
miji poljoprivrednih znano-
sti, Međunarodnoj mreži MBA 
Agribusiness and Commerce 
(standing committee of ICA), 
Ministarstvu poljoprivrede, 
Veleučilištu u Križevcima, In-
stitutu za poljoprivredu i tu-
rizam Poreč, Fakultetu agro-
biotehničkih znanosti Osijek 
te Agronomskom fakultetu u 
Zagrebu.
Skup su pozdravili dekan Fa-

28. OCJENJIVANJE KVALITETE 
SORTNIH VRSTA MEDA U HRVATSKOJ

Ivana FLANJAK

Na Prehrambeno-teh-
nološkom fakultetu 
Osijek 30. studenog 
2023. održano je sen-
zorsko ocjenjivanje kva-
litete uzoraka meda pristi-
glih na 28. ocjenjivanje sortnih 
vrsta meda u Hrvatskoj. U La-
boratorij za ispitivanje kakvo-
će meda i drugih pčelinjih pro-
izvoda ove godine pristiglo je 
ukupno 89 uzoraka meda ko-
jima su nakon fizikalno-kemij-
skih parametara i melisopa-
linološke analize, određena i 
senzorska svojstva. Senzorski 
panel za ocjenjivanje sastojao 

Održano 19. Ocjenjivanje kvalitete 
rakija i ostalih jakih alkoholnih pića

Ante LONČARIĆ

U uzbuđujućem ambijentu, 
među članovima stručne za-
jednice, nedavno je održano 
19. ocjenjivanje kvalitete ja-
kih alkoholnih pića, na kojem 
je sudjelovalo impresivnih 117 
uzoraka i više od 30 registri-
ranih destilera. Taj je događaj 
okupio stručnjake i entuzijaste 
iz područja proizvodnje alko-
holnih pića, doprinoseći pro-
mociji i očuvanju vrhunske 
kvalitete domaćih proizvoda.
Stručni tim panelista, sastav-
ljen od temeljito educiranih 
i predanih pojedinaca, svo-
jom stručnošću i posvećeno-
šću postavlja visoke standar-
de u ocjenjivanju. Njihova 
iznimna sposobnost analize 
boje, bistroće, mirisa i okusa 
odražava se kroz preciznost 

Za sudionike je pripremljen 
zanimljiv program uz opušte-
nu atmosferu i zanimljive go-
ste koji su ispričali svoju poza-
dinu i svoj put prema uspjehu.
Prvi dan otvorila je mlada po-
duzetnica Anita Habada koja 
je ispričala inspirativnu priču 
Lješnjaka Habada iz srca Sla-
vonije, nakon nje Toni Vlaško-
vac proveo je sudionike kroz 
svoj put od početka do uspje-
ha njegova barbershopa i za 
kraj prvog dana nešto o svom 
putu ispričala je obitelj Vlašić, 

vlasnici zrakoplovne tvrtke Air 
Pannonia.
Drugi dan održan je panel “Su-
radnja velikih i malih” na ko-
jem su gostovati Dukat d. d., 
Kraš d. d., Menalo d. o. o. i Ke-
kelić d. o. o.
Posljednji dan, ali ne i manje 
bitan, obilježio je podcast uži-
vo s jednim od najpoznatijih 
tiktokera i influencera – San-
dijem Pegom koji je ujedno i 
poduzetnik, odnosno vlasnik 
marketinške agencije i ugosti-
teljskih objekata.

kulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek prof. dr. sc. 
Krunoslav Zmaić, dekan Agro-
nomskog fakulteta u Zagrebu 
prof. dr. sc. Ivica Kisić, dr.sc. 
Myrna Van Leeuwen sa Sve-
učilišta i istraživačkog centra 
Wageningen te prof. dr. sc. 
Ivo Grgić ispred Ministarstva 
poljoprivrede. Nakon zahva-
le sponzorima ovogodišnjeg 
skupa, a to su Ministarstvo 
poljoprivrede, Veleučilište u 
Križevcima, Fakultet agrobi-
otehničkih znanosti Osijek, 
Sveučilište u Zagrebu Agro-
nomski fakultet, Poljoprivred-
ni institut Osijek, Institut za 
poljoprivredu i turizam Po-
reč, Podravka d.d. i Belje plus 
d.o.o., moderatorica je najavi-
la uvodna predavanja koja su 
bila posvećena izazovima po-
ljoprivredno prehrambenog 
sektora i prilagodbi na iste.
Pozvana predavanja održali 
su doc. dr. sc. David Kranjac 
s Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek pod nazivom 
“Monitoring sektora agrara 
u Republici Hrvatskoj”, An-
dreja Martonja Hitrec iz Mi-
nistarstva poljoprivrede, pod 
naslovom “Razvoj biogospo-
darstva u Hrvatskoj”, dr. sc. 

Tajana Radić iz Hrvatske po-
ljoprivredne komore pod na-
slovom “Biogospodarstvo i 
ubrzanje inovacija žena u po-
ljoprivredi i ruralnim područ-
jima” i dr. sc. Ines Pohajda iz 
Ministarstva poljoprivrede 
pod naslovom “Zelena arhi-
tektura Strateškog plana Za-
jedničke poljoprivredne poli-
tike Republike Hrvatske 2023. 
– 2027.”. Nakon održanih po-
zvanih predavanja skup je na-
stavljen usmenim izlaganjima 
sudionika te poster sekcijom. 
Znanstvenici i stručnjaci izmi-
jenili su svoja znanja i iskustva 
iz područja primjene inovaci-
ja u agrobiznisu. Prezentirani 
radovi obuhvaćali su različita 
tematska područja kao što su 
digitalizacija, demografski iza-
zovi, klimatske promjene, si-
gurnost hrane i održivost. Po-
seban je naglasak stavljen na 
inovacije kroz projekte digita-
lizacije savjetodavnih službi, 
povezivanja poljoprivrednih 
proizvođača, održivo gospo-
darenje prirodnim resursima 
uz povećanje otpornosti na 
klimatske promjene te pobolj-
šanje kvalitete života i pove-
ćanje zaposlenosti u ruralnim 
područjima.

se od deset iskusnih i obu-
čenih senzorskih ocje-

njivača koji su uzorke 
ocijenili, ovisno o vr-
sti meda, na temelju 
propisanih parameta-
ra (boja, čistoća, bistri-

na, okus, miris, kristali-
zacija).

I ove godine pokazalo se da 
Republika Hrvatska obilu-
je kvalitetnim i mnogobroj-
nim sortnim vrstama meda 
kao i kvalitetnim cvjetnim me-
dom. Pčelarstvo je tradicional-
na grana poljoprivredne proi-
zvodnje koja ima veliki značaj 
u gospodarstvu Republike Hr-
vatske s obzirom na podatke o 
uvozu i mogućnost rasta. Ocje-

njivanje kvalitete sortnih vrsta 
meda u Hrvatskoj jedino je na-
cionalno ocjenjivanje koje ima 
za cilj profiliranje i promociju 
proizvođača kvalitetnog hrvat-
skog meda.
Uz Prehrambeno-tehnološki 
fakultet Osijek suorganizatori 
ove manifestacije su: Hrvatska 
agencija za poljoprivredu i hra-
nu, Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti Osijek, Fakultet turiz-
ma i ruralnog razvoja u Pože-
gi, Tehnološko-inovacijski cen-
tar Virovitica i Županijski savez 
pčelara Osječko-baranjske žu-
panije, dok su Ministarstvo po-
ljoprivrede, Osječko-baranjska 
županija i Hrvatski pčelarski 
savez pokrovitelji ocjenjivanja.

u ocjenjivanju, čime pridono-
se kvaliteti koja je ključna za 
proizvođače jakih alkoholnih 
pića.
Četiri ključna parametra – 
boja, bistroća, miris i okus, 
bila su podvrgnuta pažljivoj 
i preciznoj ocjeni. Osim uku-
pne ocjene, proizvođači do-
bivaju i detaljan uvid u točno 
koji parametar je najviše do-
prinio ili oduzeo bodove.
Dodatno, proizvođači koji su 
se odlučili na dodatne anali-
ze dobili su dubinsku provje-
ru kvalitete svojih proizvoda, 
uz stručno mišljenje temelje-
no na rezultatima. Organiza-
tori naglašavaju da pružaju 
ne samo teorijsko znanje već i 
praktično iskustvo u pripremi 
alkoholnih pića na tradicional-
ni ili moderni način, koristeći 
najmodernije uređaje kako bi 
osigurali najvišu kvalitetu.

Svi sudionici zaslužuju poseb-
no priznanje jer svojim do-
prinosom aktivno sudjeluju u 
očuvanju i unapređenju kva-
litete domaće proizvodnje al-
koholnih pića. Organizatori se 
zahvaljuju svima koji podrža-
vaju njihove napore.
Konačno, najavljuje se s ne-
strpljenjem proglašenje po-
bjednika koje će se održati 16. 
prosinca 2023. u 11 sati u Kul-
turnom centru Osijek, Stara 
pekara – edukativni i informa-
tivni turistički centar mladih, 
Trg Vatroslava Lisinskog 11, 
Osijek. Svi ljubitelji vrhunskih 
alkoholnih pića već s nestr-
pljenjem iščekuju ovo veliko 
događanje u kojem će najbolji 
od najboljih dobiti zasluženo 
priznanje za svoj trud i posve-
ćenost. Vidimo se na progla-
šenju najboljih hrvatskih alko-
holnih pića!
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Usudi se stvarati i BUDITE UZOR!

Digitalno, “dRuralno”, pristupačno!

dRural je projekt koji razvija tržište digitalnih usluga. U novoj godini nas očekuje integrirani, pristupačan i pouzdan 
sustav digitalnih usluga u ruralnim područjima. Usluge će biti dostupne svima, a neke od njih su: prijevoz ljudi, prije-
voz paketa, sustav rezervacija, sustav za detekcije gužvi na frekventnim mjestima.

TERA Tehnopolis je od svog 
osnutka 2002. godine do da-
nas uvijek bila dostupna pri-
vatnom, znanstvenom i jav-
nom sektoru. Uloga Tere nije 
samo savjetodavna, već kroz 
različite EU projekte promi-
če važnost regije, povezuje 
različite dionike na različite 
teme te se uključuje u razvoj 
novih proizvoda i usluga. Do-
prinos Tere obuhvaća tranfer 
znanja i tehnologije između 
znanstvenog i gospodarskog 
sektora, podršku malom i 
srednjem poduzetništvu u privlačenju 
investicija i prepoznavanju prilika za 
modernizaciju i napredak poslovanja. 
Osim spone koju poduzetničko-potpor-
ne institucije predstavljaju između MSP-
a (malih i srednjih poduzetnika) i velikih 
poduzetnika, MSP-a i razvojno-istraži-
vačkih centara i sl., inovativno poduzet-
ništvo je fokus koji bi trebalo kontinui-
rano razvijati i poticati od ranih koraka. 
Stvaranjem inovacijske klime u društvu 
potičemo industrijsku tranziciju. Pot-
porne institucije na tome području kroz 
razne edukacije, promocije, programe 
usavršavanja mogu učiniti velike pro-
mjene te ponuditi potporu u stvaranju 
pozitivne poslovne klime. 
TERA Tehnopolis kao ured za tranfer 
tehnologije (UTT TERA) potiče i podr-
žava različite projekte namijenjene pri-
vatnom, znanstvenom i javnom sekto-

ru. Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja je na nacional-
noj razini istaknulo 5 najve-
ćih ureda za transfer tehno-
logije: Centar za istraživanje, 
razvoj i tranfer tehnologije 
Sveučilišta u Zagrebu, Ured 
za transfer tehnologije Sveu-
čilišta u Splitu, Ured za tran-
sfer tehnologije Sveučilišta 
u Rijeci, Ured  za projekte i 
tranfer tehnologije Institu-
ta Ruđer Bošković, te UTT 
TERA. Ministartsvo je ove 
godine objavilo više javnih 

poziva putem kojih planira financirati 
aktivnosti tranfera tehnologije i uz po-
moć bespovratnih sredstava poticati ko-
mercijalizaciju znanstvenih istraživanja. 
Pozivi će biti otvoreni do travnja 2024. 
godine, te su prilika istraživačkim orga-
nizacijama da u suradnji s Terom realizi-
raju nove istraživačke projekte i provjere 
komercijalnu vrijednost rezultata svojih 
istraživanja.
Očekuje nas dinamično i izazovno razdo-
blje s puno različitih mogućnosti korište-
nja bespovratnih financijskih sredstava u 
financijskom razdoblju do 2027. godine. 
Prilike za inoviranje su na raspolaganju, 
kako znanstvenicima, tako i poduzetni-
cima, te ih treba iskoristiti u što većoj 
mjeri, poručila je direktorica TERA Teh-
nopolisa d.o.o., Ana Nikšić-Šarić te pozi-
va na suradnju i partnerstvo u razdoblju 
koje nas očekuje.

NAJAVA TERA AKTIVNOSTI U 2024. GODINI TERA TEHNOPOLIS - POTPORA ZNANSTVENOM, 
PRIVATNOM I JAVNOM SEKTORU

U svijetu koji se suočava s izazovima po-
put klimatskih promjena, siromaštva i 
nepravde, koncept održivosti postaje 

ključan faktor za oblikovanje bolje budućno-
sti. Na putu prema ostvarenju tih ambicioznih 
ciljeva stoji Agenda 2030, globalni program 
održivog razvoja koji je proistekao iz Konfe-
rencije Ujedinjenih naroda o održivom razvo-
ju održane u New Yorku 2015. godine. 
Ovaj važan dokument stavlja naglasak na 17 
ciljeva održivog razvoja (eng. Sustainable de-
velopment goals – SDG) koji proširuju dje-
lokrug na područje promjene klime, održi-
ve potrošnje, inovativnosti, mira i pravde za 
sve. Njihova misao vodilja je zajednička borba 
protiv siromaštva, a novi ciljevi nadovezuju se 
na prethodnih osam milenijskih ciljeva koji su 
oblikovali razdoblje do 2015. godine.

“Riječ je o globalnom programu kojim su 
obuhvaćene sve zemlje, bogate i siromašne, 
u cilju potpune integracije ekonomske, druš-
tvene i okolišne dimenzije održivosti,” ističe 
Frans Timmermans, prvi potpredsjednik Eu-
ropske komisije, zadužen za održivi razvoj.
Koncept održivog razvoja podrazumijeva po-
stizanje ravnoteže između gospodarskih, soci-
jalnih i okolišnih zahtjeva (eng. Environmen-
tal, social and governance goals – ESG) kako 
bi se osiguralo zadovoljenje potreba sadašnje 
generacije, bez ugrožavanja mogućnosti bu-
dućih generacija da zadovolje svoje potrebe.
Mala i srednja poduzeća (MSP) imaju ključnu 
ulogu u ostvarivanju ovih ciljeva. Pri usvaja-
nju ciljeva održivog razvoja, MSP-ovi trebaju 
posebnu pažnju posvetiti privlačenju kapita-
la, povećanju vidljivosti, poticanju kruženja 

sirovina radi smanjenja otpada, postizanju 
transparentnosti, zadržavanju zaposlenika, 
stvaranju vrijednosti za kupce/potrošače te 
olakšanju izvještavanja o ESG ciljevima.
Od 1. siječnja 2024. godine, svi poslovni su-
bjekti u Europskoj uniji obavezni su, uz fi-
nancijsko izvještavanje, izvještavati i o usvo-
jenosti ciljeva održivog razvoja. Ova obveza 
postavlja temelj za aktivno sudjelovanje MSP-
ova u postizanju globalnih ciljeva.
Uzimajući u obzir održivost danas, MSP-ovi 
ne samo da grade održive poslovne modele 
već i osiguravaju održivu budućnost za sve. 
Njihova uloga ključna je za postizanje ciljeva 
održivog razvoja, stvaranje prosperitetnijeg 
društva i očuvanje planeta za buduće genera-
cije. Mislite na održivost danas - to je ključ za 
osiguravanje bolje budućnosti sutra!

Mislite na održivost danas, osigurajte budućnost sutra!

1.

2.

3.

4.

5.

Nova godina – novi projekti i prilike za suradnjom!

Nova godina donosi i nove projekte te prilike za suradnjom s različitim skupinama dionika. Projekti koji kreću sa svo-
jom provedbom u 2024. godini:

EMPOWEREDbyNEIA – Udruživanje u cilju poticanja poduzetništva
Projekt ima za cilj olakšati i potaknuti zajedničke aktivnosti te udruživanje ključnih dionika na regionalnoj razini koji 
će svojom suradnjom unaprijediti regionalne inovacijske sustave te se povezati s drugim europskim sustavima u ci-
lju međusobnog usklađivanja politika i razmjene iskustva i znanja za poticanje stvaranja inovativnih start-up tvrtki.

DigInFood – Razvoj digitalnih alata u poljoprivredno-prehrambenom sektoru
Projekt ima za cilj jačanje inovacijskih kapaciteta tvrtki iz poljoprivredno-prehrambenog sektora kako bi se potaknuo 
prijelaz na globalno, digitalno i zeleno gospodarstvo kroz Industriju 4.0 i digitalne tehnologije.

Danube DNA – Kreiranje mreže aktivnih centara za obuku i prijenos znanja MSP-ima
Projekt ima za cilj stvoriti zajedničku platformu koja će funkcionirati po principu “sve usluge na jednom mjestu”, a koja 
ima za cilj razvoj vještina za unapređenje strategije pametne specijalizacije, industrijsku transformaciju i prijelaz pre-
ma industriji 4.0, uključujući međusektorsku suradnju.

Circular DigiBuild – Korištenje novih tehnologija u građevinskoj industriji
Projekt ima za cilj potaknuti prihvaćanje novih tehnologija u primjeni kružnog gospodarstva u građevinarstvu i gra-
đevinskoj industriji u cilju poticanja održivog poslovanja i usmjerenosti na zelenu budućnost.

IaaS 4 DR – Poticanje inovacija i industrijske tranzicije u ruralnim i slabije razvijenim područjima
Projekt ima za cilj usmjeriti se na slabije razvijena ruralna područja koja imaju slabu inovacijsku infrastrukturu u cilju 
poticanja inovacija i industrijske tranzicije u takvim područjima, kao i pružanje potpora inovacijama i tehnologijama 
za prijelaz s konvencionalnog na inovativan pristup.

Poticanje u razvijanju inovativnog koncepta – PoC!

Program Dokazivanje inovativnog koncepta će se nastaviti i u novoj godini. Pozivamo poduzetnike za iskorištavanje 
financijskih sredstava u okviru Programa te razvoj novih proizvoda i procesa kroz istraživačko-razvojne i inovacijske 
kapacitete poduzeća i znanstvenih organizacija.

TERA Tehnopolis – Suradnja kroz ured za transfer tehnologije

TERA Tehnopolis, Ured za transfer tehnologije Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, poziva sastavnice Sve-
učilišta te ostale istraživačke organizacije za partnerstvo u cilju podizanja istraživačkog i inovacijskog kapaciteta te 
poticanja procesa prijenosa tehnologije na visokoobrazovnim institucijama i znanstvenim organizacijama.

Vidimo se na sljedećem, jubilarnom izdanju izložbe BUDI UZOR/INOVA

Krenite s pripremom za BUDI UZOR/INOVA 2024. već danas te obilježite s nama 20 godina postojanja natjecanja u pi-
sanju poslovnih planova BUDI UZOR! Međunarodna izložba inovacija, prototipova i poslovnih planova BUDI UZOR/
INOVA 2024. će se održati u listopadu sljedeće godine, a svoje prijave možete podnijeti već početkom 2024. godine.

Ured za transfer tehnologije Sveučilišta  
Josip Juraj Strossmayer u Osijeku (UTT)
Istraživačka znanstvena organizacija
Prepoznati centar za Dokazivanje  
inovativnog koncepta (PoC)
Članica Europske poduzetniče mreže (EEN)

Od 1. siječnja 2024. godine, svi poslovni subjekti u 
Europskoj uniji obavezni su, uz financijsko izvještavanje, 
izvještavati i o usvojenosti ciljeva održivog razvoja.

TERA reference:

Direktorica Ana Nikšić-Šarić
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T ERA Tehnopolis d. o.o. glavno je čvorište za pro-
vedbu EIT Food aktivnosti u Republici Hrvatskoj te 
već pet godina provodi EIT Food aktivnosti i potiče 

inovacije u poljoprivredno-prehrambenom sektoru. Ini-
cijativa EIT Food slovi za najveću i globalno najutjecajniju 
inicijativu Europskog instituta za inovacije i tehnologiju 
vezana uz poljoprivredno-prehrambeni sektor koja pove-
zuje tvrtke, sveučilišta i istraživačke centre u Europi te 
potiče poduzetništvo i inovacije. Glavni je cilj tog paneu-
ropskog partnerstva razviti visokokvalificirani prehram-
beni sektor koji će surađivati s potrošačima u razvoju pro-
izvoda, usluga i novih tehnologija koje će svim građanima 
Europe omogućiti zdraviji način života.
Programi i aktivnosti inicijative posebno su usmjereni na 
studente, razvojne tvrtke, potencijalne poduzetnike, pred-
stavnike izvršne vlasti, žene poduzetnice te stručnjake u po-
ljoprivredno-prehrambenom sektoru. Stoga ovim putem 
pozivamo sve zaljubljenike u poljoprivredno-prehrambeni 
sektor da nam se jave na e-poštu eitfoodhub@tera.hr, uklju-
če u aktivnosti inicijative, obogate svoje znanje i steknu vri-
jedno iskustvo!

Izdvajamo EIT Food događaje  
koji su obilježili 2023. godinu:

l Radionice sa studentima u cilju poticanja poduzetništva 
– prva je radionica održana 3. travnja 2023. godine na Prehram-
beno-tehnološkom fakultetu u Osijeku. Studenti su na radionici 
izložili svoje inovativne poduzetničke ideje, upoznali su se s apli-
kacijom za pisanje poslovnih planova te imali mogućnost online 
mentorstva kako bi razradili i finalizirali svoje poslovne planove. 
Osim toga, studentima su predstavljeni aktualni EIT Food natje-
čaji: RIS Fellowships, RIS Talents i EIT Food Jumpstarter. Sljedeće 
tri radionice održale su se od 5. do 7. travnja 2023. godine, a bile 
su namijenjene studentima Fakulteta agrobiotehničkih znanosti 
u Osijeku te učenicima Elektrotehničke i prometne škole u Osije-
ku. Sudionici su se upoznali sa svim važnim informacijama veza-
nim uz pokretanje vlastitog posla te dokumentima neophodnim 
za kretanje u poduzetničke vode poput inovativnog poslovnog 
plana. Također, sudionici će se upoznati s EIT Food inicijativom te 
aktualnim programima i otvorenim natječajima koji bi im mogli 
dodatno doprinijeti pri pokretanju vlastitih tvrtki.

l Dva izdanja događaja EIT Food Big Brand Bootcamp – prvo 
izdanje događaja održalo se 16. i 18. svibnja 2023. godine, dok 
se drugo izdanje održalo 7. lipnja 2023. godine. Riječ je o online 
edukaciji u sklopu koje su sudionici s mentorima različitih znanja 

i vještina učili o rješavanju određenih proble-
ma u svakodnevnom poslovanju, a mentori 
su im pomogli u njihovu rješavanju. Sudioni-
ci su imali priliku steći nove poduzetničke vje-
štine, vještine potrebne za samozapošljavanje 
te potporu u realizaciji ideja. Neke su teme o 
kojima se raspravljalo na prvom izdanju doga-
đaja: razvoj inovativnih proizvoda i usluga, ge-
neriranje ideja, faze procesa generiranja ideja, 
tehnike za generiranje ideja, primjena generiranih ideja, analiza i 
razumijevanje potrošača, segmentacija tržišta, razrada poslovnih 
modela, komunikacijske i prodajne strategije, marketing plan, ra-
zvoj poslovne prezentacije. Drugo izdanje događaja bilo je nami-
jenjeno sadašnjim i budućim poduzetnicima, a teme koje su se 
obradile na događaju bile su vezane uz: mogućnosti financiranja 
poduzetničkih pothvata i aktualni natječaji, zatim mogućnosti fi-
nanciranja i aktualni natječaji u poljoprivredno-prehrambenom 
sektoru te odabir oblika poduzeća.

l Prvi Festival održivosti u Osijeku – prvi Festival održivosti 
održao se od 13. do 18. rujna 2023. godine u Osijeku i Bilju, a cilj 
mu je bio predstaviti dostignuća akademske zajednice u doprino-
su ostvarivanja ciljeva održivog razvoja. TERA Tehnopolis, u sklo-
pu Festivala održivosti, održala je tri različite radionice: “Poticanje 
inovacija u poljoprivredno-prehrambenom sektoru uz održivost 
poslovanja”, “Sljubljivanje hrane i vina kroz internacionalizaciju i 
digitalizaciju poslovanja” te “Mogućnosti financiranja kroz otvore-
ne EU natječaje”.

l Poduzetnička akademija – EIT Food start-up activity – do-
gađaj se održao u okviru međunarodne izložbe inovacija, pro-
totipova i poslovnih planova INOVA/BUDI UZOR 2023. dana 27. 
rujna 2023. godine pod glavnim motom “Mislite na održivost da-
nas, osigurajte budućnost sutra”. U okviru događaja renomirani 
stručnjaci govorili su o različitim temama povezanim s održivo-
šću poslovanja te je održano finale natjecanja u pisanju poslov-
nih planova Budi uzor gdje su ovogodišnji finalisti izložili svoje 
poduzetničke ideje.

S trateška je vizija dRural projekta, financiranog iz progra-
ma Obzor 2020, poboljšanje života na ruralnim područ-
jima. U okviru projekta dRural, kreiranjem digitalne 

platforme, razvijaju se različite digitalne usluge namijenjene 
ruralnim područjima.
Trenutačan je fokus projekta na Dubrovačko-neretvansku župa-
niju, najjužniju regiju Republike Hrvatske, kao jednu od pilot-
područja. Turizam i poljoprivreda smatraju se glavnim gospo-
darskim granama. Plan je proširiti dRural platformu i na druge 
dijelove Hrvatske, a potom i na druge EU države te okolne države 
koje su izvan EU-a.
Od trenutačno dostupnih dRural usluga, izdvajamo: prijevoz lju-
di, prijevoz paketa, sustav rezervacija, sustav za otkrivanje gužvi 
na određenim mjestima.
Krajnji cilj projekta dRural jest integrirati širok spektar digital-
nih usluga na digitalnu platformu i to onih koje omogućuju olak-
šan svakodnevni život krajnjim korisnicima koji dolaze iz rural-
nih područja. Projektom se žele privući mladi ljudi da se vrate ili 
ostanu u ruralnim područjima.
Projekt pruža različite digitalne alate korisnicima za lakšu organi-
zaciju i skrb za starije osobe i pojedince s posebnim potrebama. 
S druge strane, platforma posjeduje alate za optimizaciju kori-
štenja organizacijskih resursa poput vremena i opreme, pojed-
nostavljenih poslovnih modela u poljoprivredno-prehrambenom 
sektoru, a malim proizvođačima rješava distribuciju proizvoda 
izbjegavajući prepreke povezane s kanalima distribucije.
dRural platforma nastala je detaljnom analizom problema na ru-
ralnim područjima s kojima se suočava današnja stvarnost. Ana-
lizom se zaključilo da su stvarne potrebe u ruralnim područjima 
velike kada ih se usporedi s potrebama u razvijenim područji-
ma. Mogućnosti i prilika za napretkom ima, ali je za dugoročan 
napredak potrebno ići malim koracima kako bi se došlo do cilja.

Za dobra rješenja treba vremena!

TERA TEHNOPOLIS D. O. O. VEĆ PET 
GODINA CENTAR ZA PROVEDBU EIT FOOD 

AKTIVNOSTI U REPUBLICI HRVATSKOJ

DIGITALNO, dRURALNO, 
PRISTUPAČNO!

MISLITE NA ODRŽIVOST DANAS, OSIGURAJTE BUDUĆNOST SUTRA

Projekt je financiran sredstvima EU-a iz  
istraživačko-razvojnog programa Obzor 2020,  
pod brojem ugovora 101017304.

TERA EIT Food HUB Hrvatska

Digitalnoinovacijski centar TERA
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PRIHVATI IZAZOV! BUDI I TI UZOR!

U današnjem svijetu intelektualno 
vlasništvo predstavlja neophod-
nu komponentu moderne eko-

nomije, tehnološkog napretka i kultur-
nog razvoja.
Zašto je zaštita intelektualnog vlasniš-
tva tako važna? To je pitanje koje se če-
sto postavlja, a odgovor leži u potica-
nju inovacija. Intelektualno vlasništvo 
pruža autorima, izumiteljima i podu-
zetnicima osjećaj sigurnosti da će nji-
hove intelektualne kreacije biti zašti-
ćene od neovlaštenog korištenja. To 
potiče pojedince da ulože trud, vrije-
me i resurse u razvoj novih proizvoda, 
usluga i tehnologija.
Zaštita intelektualnog vlasništva tako-
đer igra ključnu ulogu u privlačenju in-
vesticija i to u smislu da su investitori 
skloniji financirati projekte koji ima-
ju jasnu i čvrstu zaštitu intelektualnog 
vlasništva. To im pruža veći stupanj si-
gurnosti u povrat  ulaganja, potiče teh-
nološki razvoj i gospodarski rast.
S obzirom na to da zaštita intelektual-
nog vlasništva podrazumijeva i odre-
đene financijske troškove, Europska 
komisija pokrenula je inicijativu pod 
nazivom Fond za mala i srednja podu-
zeća koju provodi Ured Europske unije 
za intelektualno vlasništvo.

Tko se može koristiti  
sredstvima iz Fonda za  
mala i srednja poduzeća?

Fond za MSP-ove (male i srednje po-
duzetnike) nudi financijsku potporu 
MSP-ovima s poslovnim nastankom u 
Europskoj uniji. Prijavu može podnije-
ti vlasnik, zaposlenik ili ovlašteni vanj-
ski zastupnik koji postupa u njihovo 
ime. Bespovratna sredstva dodjelju-
ju se MSP-u, a povrat sredstava uvijek 
se uplaćuje izravno na bankovni račun 
tog MSP-a.

Kako funkcionira Fond za  
mala i srednja poduzeća?

Fond za MSP program osigurava sred-
stva na temelju izdanih vrijednosnih 
kupona koji se mogu iskoristiti za dje-
lomično pokriće plaćenih pristojbi za 
odabrane aktivnosti. Dostupno je neko-
liko vrsta vrijednosnih kupona, ovisno 
o aktivnosti koju želite provesti, a to su:

l	 Preddijagnostičke usluge pove-
zane s intelektualnim vlasništvom 
(“IP Scan”) – ugovoreni razgovori sa 
stručnjakom za intelektualno vla-
sništvo kojeg je odredio nacional-
ni ured za intelektualno vlasništvo. 
U suradnji sa stručnjakom ispituje-

te svoj poslovni model, proizvode 
ili usluge i planove rasta kako biste 
odredili najprikladniju strategiju u 
pogledu intelektualnog vlasništva 
za vaše poslovanje. Iznos do 1 350 
eura namijenjen je za pokriće troš-
kova usluge IP Scan.

l	 Žigovi i dizajn – razina zaštite koju 
odaberete (nacionalna, regionalna, 
razina Europske unije ili međuna-
rodna razina) ovisit će o vašoj po-
slovnoj strategiji i vašim planovima 
rasta. Iznos od 1.000 eura odnosi se 
na prihvatljive pristojbe za žigove i 
dizajn.

-	 povrat 75 % pristojbi za žigove i 
dizajn na razini Europske unije

-	 povrat 75 % pristojbi za žigove i 
dizajn na nacionalnoj i regional-
noj razini

-	 povrat 50 % pristojbi za žigove i 
dizajn izvan Europske unije

l	 Patenti – iznos od 1.500 eura odno-
si se na prihvatljive pristojbe za pa-
tente.

-	 povrat 75 % pristojbi za Izvještaj 
o pretraživanju stanja tehnike

-	 povrat 75 % pristojbi prije dodje-
le patenta

-	 povrat 75 % pristojbi za podno-
šenje i pretraživanje europskih 
patenata podnesenih pri Europ-
skom patentnom uredu

l	 Biljna sorta Zajednice – iznos od 
225 eura odnosi se na pristojbu za 
internetsku prijavu biljne sorte Za-
jednice.

-	 povrat 50 % pristojbe za inter-
netsku prijavu na razini Europ-
ske unije

Kako možete iskoristiti  
sredstva iz Fonda za mala  
i srednja poduzeća?

Registrirajte se, prijavite se na svoj 
račun u Fondu za MSP-ove i podnesi-
te obrazac za prijavu nakon što oda-
berete vrstu vrijednosnog kupona koja 
najbolje odgovara vašim poslovnim 
potrebama.
Nakon što se vaša prijava odobri, pri-
mit ćete obavijest o dodjeli bes-
povratnih sredstava i svoje vrijed-
nosne kupone. Nakon toga možete 
zatražiti željene aktivnosti poveza-
ne s intelektualnim vlasništvom.
Kako biste dobili povrat sredstava za 
aktivnosti povezane s intelektualnim 
vlasništvom koje ste zatražili, trebate 
podnijeti zahtjev za povrat sredsta-
va nakon što ste platili aktivnosti, i 
to koristeći se obrascem dostupnim na 
vašem računu u Fondu za MSP-ove.
Sve navedeno možete odraditi u surad-
nji s TERA Tehnopolisom d.o.o.

TERA Tehnopolis d. o. o., poduzetnička potporna in-
stitucija, tijekom 2023. godine provodila je aktivnosti 
projekta BOND 2 u cilju unaprjeđenja Mreže BOND kroz 
razvoj standarda za pružanje usluga koje nude podu-
zetničke potporne institucije i kroz razvoj sustava men-
torstva, u svrhu osiguranja pomoći poduzetnicima su-
kladno njihovoj fazi razvoja, tržišnoj poziciji, sektoru 
djelatnosti i ostalim specifičnostima te s naglaskom na 
njihovu dostupnost s istom razinom kvalitete diljem Hr-
vatske.

Tri su aktivnosti u kojima je TERA sudjelovala:

l	 Uspostava i testiranje mentorskih mreža s dugoročnim 
ciljevima razvoja poduzetničkih vještina, kompetencija 
i inovacija poduzetnika, povećanje razine poduzetničke 
aktivnosti u Republici Hrvatskoj i Europskoj uniji, oču-
vanje i povećanje radnih mjesta koje stvaraju poduzet-
nici te internacionalizacija i rast poslovanja

l	 Program studentskog poduzetništva – pokrenula je Hr-
vatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i inve-
sticije (HAMAG-BICRO) kako bi se mlade, visokoobrazo-
vane osobe potaknulo na stjecanje vještina potrebnih za 
samozapošljavanje ili zaposlenje u poduzeću nakon za-
vršetka studija čime ostvaruju veću konkurentnost na 
tržištu rada

l	 Testiranje standardiziranih usluga za poduzetnike i cer-
tificiranje postupka pružanja standardiziranih usluga s 
glavnim ciljem povećanja razine poduzetničkih aktivno-
sti stvaranje povoljnijeg poduzetničkog okružja u svim 
regijama RH te osiguravanje stabilnog rasta i razvoja cje-
lokupnog gospodarstva.

Vrijeme je trajanja projekta Razvoj mreže poduzetničkih 
potpornih institucija putem HAMAG-BICRO (BOND 2) 40 
mjeseci, od 2020. do 2023. godine. Kako je 2023. godina 
i godina završetka projekta, u listopadu je u Osijeku odr-
žana i završna konferencija projekta BOND 2 na kojoj su 
predstavljeni rezultati, a glavni je ostvareni cilj uspostava 
mreže koja obuhvaća više od 200 mentora, uključuje oko 
450 poduzetnika i više od 2000 sati mentoriranja. Kroz 
projekt također su certificirane 42 poduzetničke potpor-
ne institucije.

TERA Tehnopolis d.o.o. certificirana je za pružanje 
standardiziranih usluga u okviru projekta BOND 2. 
TERA će i u budućnosti, u suradnji s HAMAG-BICRO zadr-
žati ulogu poduzetničke potporne institucije.

VAŽNOST ZAŠTITE 
INTELEKTUALNOG VLASNIŠTVA I 
MOGUĆNOSTI SUFINANCIRANJA

PROJEKT BOND 2

TERA:
Registrirani zastupnik pri Državnom  
zavodu za intelektualno vlasništvo
European IP HELPDESK kontakt točka

TERA - Članica Mreže BOND (Mreža poduzetničkih potpornih institucija)

Izvor: https://hamagbicro.hr/na-zavrsnoj-konferenciji-u-osijeku-predstavljeni-rezultati-projekta-bond-2/
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Inovirajte se i BUDITE UZOR!

”Napuštanje javnog sektora kako bi-
ste se otisnuli u poduzetničke vode nije 
potez koji će mnogi odobriti ni razu-
mjeti. Međutim, neke se ambicije ne 
mogu ostvariti na ‘sigurnim mjesti-
ma’”, istaknula je mr. sc. Božana Ma-
toš, direktorica tvrtke Ancoris d. o. 
o. koja uspješno posluje u TERA-inu 
poslovnom inkubatoru od 2018. go-
dine.
Božana Matoš većinu je svog radnog 
vijeka provela u javnom sektoru na-
kon čega se odlučila pokrenuti tvrt-
ku Ancoris, specijaliziranu za pro-
jekte u unutarnjoj plovidbi. Tvrtka 
posluje u uredu TERA-ina poslovnog 
inkubatora i u listopadu ove godine 
slavi pet uspješnih godina rada. Tvrt-
ka Ancoris prebrodila je lockdown 
razdoblje te nastavlja s novim pro-
jektima razvoja luka i pristaništa na 
unutarnjim vodama.
Stečenim vrijednim iskustvima u ra-
zvoju projekata u unutarnjoj plovid-
bi, Ancoris pomaže svojim klijentima 
u osmišljavanju, pripremi i prijavi 
projekata na unutarnjim vodnim pu-
tovima za financiranje kroz dostup-

na sredstva fondova EU-a. Budući 
da je posljednjih nekoliko godina ri-
ječni turizam doživio pravi procvat, 
najčešći su klijenti turističke zajed-
nice, općine i gradovi koji su vezani 
uz unutarnje vodne putove, ali i jav-
ne institucije iz sektora riječnog pro-
meta. Većina projekata vezana je uz 
unaprjeđenje razvoja međunarodnih 
riječnih krstarenja te projekte grad-
nje nove infrastrukture putničkih 
pristaništa i riječnih marina na unu-
tarnjim vodama koji su preduvjet ra-
zvoja riječnog turizma.
Gđa Matoš ističe da je upravo riječ-
ni turizam pravi primjer održivog 
razvoja turizma kroz korištenje pri-
rodnih resursa i ekološki prihvatlji-
vih vrsta prijevoza, a rijeke Dunav, 
Drava i Sava, na istoku Lijepe Naše, 
potencijal koji treba bolje valorizirati 
u cilju ekonomskog razvoja i razvoja 
turizma.
Ancoris d. o. o. uspješna je poduzet-
nička priča koja pokazuje veliki an-
gažman u ostvarivanju održivog tu-
rizma doprinoseći razvoju regije i 
lokalne ekonomije.

Zagreb Design Week 2023 ove je godine doživio posebnu jubilarnu proslavu, desetljeće djelovanja, 
a među istaknutim je sudionicima događaja i Renato Stupar, vlasnik obrta QOHELET koji posluje u 
uredu TERA-ina poslovnog inkubatora od 2022. godine.
Dva od tri prijavljena projekta Renata su plasirala u finale, rame uz rame s renomiranim imenima 
poput Senor, Izvorka Jurić, Fabula, Fabular, Bruketa&Žinić&Grey.
Prvi je projekt Sportum (vizualni identitet), u kategoriji grafičkog dizajna. Zahtjev klijentice Jova-
ne Hadžić bio je stvaranje vizualnog identiteta profesionalnog sportskog psihologa. Obrt Qohelet 
uspješno je odgovorio na navedeni izazov te uklonio stigmu koja prati struku sportskog psihologa i 
istovremeno komunicirao kompleksnost navedenog zanimanja.
Drugi projekt, Kabe (vizualni identitet), u kategoriji arhitekture, fokusiran je na digitalizaciju prosto-
ra kroz 3D modeliranje. Qohelet je briljirao u stvaranju vizualnog identiteta koji odražava suštinu kli-
jentove struke, uzimajući u obzir sve nijanse arhitektonskog stvaralaštva.
Renato Stupar potvrdio je svoju dizajnersku virtuoznost na događaju Zagreb Design Week 2023 čime 
je dodatno obogatio našu dizajnersku scenu i postao nezaobilazno ime u svijetu hrvatskog dizajna.

G RAND PRIX za najbolju inovaci-
ju 2023. pripao je timu s Fakulte-
ta za dentalnu medicinu i zdrav-

stvo Osijek s inovacijom Stanični modeli 
za procjenu primjene agonista GLP-1 
receptora u translacijskom pristupu li-
ječenju nealkoholne masne bolesti je-
tre na čelu s glavnom autoricom, prof. dr. 
sc. Martinom Smolić koja je istaknula: 
“Stvar je u tome da nove lijekove koje ispro-
bavate morate isprobavati na životinjskim 
modelima, a mi u Zavodu za translacijsku 
medicinu pokušavamo, kad god je to mogu-
će, izbjeći i napraviti stanične modele koji-
ma bismo imitirali procese koji se emitiraju 
u ljudskom organizmu.”
Osim toga, Savez hrvatskih inovatora i Sa-
vez inovatora Zagreba dodijelio je poseb-
nu nagradu za najbolju inovaciju u pri-
mjeni znanosti izv. prof., prim., dr. 

sc. Kristini Bojanić, dr. med. iz Doma 
zdravlja Osječko-baranjske županije 
(OBŽ) za inovaciju Radiološki model za 
procjenu primjene kontrastne mamo-
grafije u obradi sumnjivih nalaza doj-
ke. “Ovo je specijalna pretraga koja služi za 
otkrivanje raka dojke u ranoj fazi, kao al-
ternativna metoda magnetskoj rezonanci-
ji dojki (MR dojki). Rak dojke je gorući jav-
no zdravstveni problem u žena obzirom da 
četvrtinu svih malignih bolesti žena čini rak 
dojke. Upravo zahvaljujući sve boljoj dija-
gnostici i liječenju, rak dojke više nije najče-
šći zloćudni uzrok smrti kod žena u Hrvat-
skoj, već se nalazi na trećem mjestu, nakon 
raka pluća na prvom te kolorektalnog raka 
na drugom mjestu. Međutim incidencija 
raka dojke je u Hrvatskoj i u svijetu u stal-
nome rastu, stoga je nužno implementirati 
u svakodnevni rad pretrage poput kontras-

tne mamografije za pravovremenu dijagno-
stiku, uz smanjenje potrebe za invazivnim 
dijagnostičkim pregledima i s time vezanim 
psihološkim stresom kod pacijentica.” – re-
kla je dr. Bojanić.
BUDI UZOR naj znanstvena inovacija 
za opću primjenu dodijeljena je prof. dr. 
sc. Robertu Cupecu s Fakulteta elek-
trotehnike, računarstva i informacij-
skih tehnologija Osijek za inovaciju Sof-
tver za prepoznavanje objekata na 3D 
slikama koji je istaknuo: “Aplikacija ima 
široku primjenu. Omogućuje da se na teme-
lju 3D CAD modela objekt prepozna na snim-
ci složene scene u kojoj može biti više objeka-
ta i da se precizno odredi položaj tog objekta 
u odnosu na kameru što je relevantno za pri-
mjenu kao što je robotska manipulacija.”
Osim toga, dodijeljeno je još osam poseb-
nih nagrada:

USPJEŠNE PRIČE IZ TERA PODUZETNIČKOG INKUBATORA
Ancoris d. o. o.  

– priprema projekata za razvoj  
unutarnjih vodnih putova

QOHELET, obrt za usluge dizajna  
– vlasnik Renato Stupar: Dizajnerski virtuoz  

na događaju Zagreb Design Week 2023

POSEBNE NAGRADE BUDI UZOR 2023.

POSEBNA NAGRADA  
BUDI UZOR 2023. NAZIV INOVACIJE INOVATOR INSTITUCIJA / TVRTKA

JUNIOR PODUZETNIK CROGUIDE LOVRE ŽULJEVIĆ MIKAS Fakultet elektrotehnike, računarstva i 
informacijskih tehnologija u Osijeku

BUDI UZOR NAJ  
ZDRVATSVENA INOVACIJA ZA 

PRIMJENU U ZDRAVSTVU
IMAGINEHEART IRENA GALIĆ Fakultet elektrotehnike, računarstva i 

informacijskih tehnologija u Osijeku

BUDI UZOR NAJ INOVATOR Sklopivi stalak za trimer ZVONKO KOLARIĆ Hrvatska udruga inovatora-
poduzetnika

BUDI UZOR NAJ-NAJ Živjeti zdravije-KDR DRAGO BABAN Hrvatska udruga inovatora-
poduzetnika

BUDI UZOR KLJUČNE  
RAZVOJNE TEHNOLOGIJE

ResoBoost: Povećanje razlučivosti 
daljinskih podataka za precizno 

upravljanje okolišem

DOMAGOJ HACKENBERGER 
KUTUZOVIĆ BioQuant d.o.o.

BUDI UZOR ODRŽIVOST Agroby - Razvoj pametnog tržišta za 
teško dostupan biljni otpad DARKO MILIĆ Zesium Mobile d.o.o.

 GRAND PRIX ZA NAJBOLJI 
 POSLOVNI PLAN IZOTEX TIM IZOTEX Obrtnička škola Požega

ZA KONTINUIRANI  
MENTORSKI RAD I SURADNJI

Mentorski rad s timovima IZOTEX i 
MOCHIWINE FUSION MARIJANA LEVAR I JADRANKA KAUČIĆ Obrtnička škola Požega

Ovim putem zahvaljujemo svima koji su sudjelovali u 47. Hrvatskom salonu inovacija –  
INOVA 2023. i 19. Izložbi inovacija, prototipova i poslovnih planova – BUDI UZOR 2023. 
na podršci i potpori, naročito pokroviteljima, partnerima, suorganizatorima i sponzorima.

Prof. dr. sc.  
Martina Smolić

Prof. dr. sc.  
Robert Cupec

Izv. prof., prim., dr. sc. 
Kristina Bojanić
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Otvoreno predavanje akademika 
Mladena Machieda na Akademiji 
za umjetnost i kulturu u Osijeku

Slađana PUPOVAC

”U susretu književnosti i likov-
ne umjetnosti” naziv je otvorenog 
predavanja koje je na Akademiji za 
umjetnost i kulturu u Osijeku 29. 
studenoga 2023. održao akademik 
Mladen Machiedo. Nastavak je to 
serije predavanja članova Hrvat-
ske akademije znanosti i um-
jetnosti koji su gostujući na Aka-
demiji održali zanimljiva, poučna 
i inspirativna predavanja obuhva-
ćajući raznovrsne znanstveno-
umjetničke discipline (Dubravka 
Oraić-Tolić, Andrija Mutnjaković, 
Luko Paljetak).
Mladen Machiedo objavio je oko 
60 knjiga, od kojih 15 na talijan-
skom, uključujući prijevode. Kao 
pjesnik objavio je zbirke pjesa-
ma Aeroliti (1982.), Na strani dima 
(1995.) i Dvostruka milost (2004.), 
uz dvije pjesničke autoantologije: 
Poesie (Bologna, 2002.) i Balzami 
(Zagreb, 2018.). Objavio je nedav-
no i talijansku zbirku pjesama Li-
nea sottile – Lanceta d’ombra (Mo-
dena, 2019.).
Autor je triju antologija talijanske 
poezije na hrvatskom: Novi talijan-
ski pjesnici (Split, 1971.), Zrakasti 
subjekt: talijanski pjesnici 20. sto-
ljeća (I–II, Zagreb, 2003.) i Prona-
đeni u prijevodu (Zagreb, 2020.), 
te dviju antologija hrvatske poezije 
na talijanskom.
Objavio je više teorijskih, eseji-
stičkih i kritičkih djela: Od kanco-
nijera do svemirske nepoznanice 
(1973.), Nepoznati susjedi ili Bli-
ski neznanci (Vicini ignoti, 1992.), 
O modusima književnosti: transta-
lijanistički kompendij (1996., pro-

šireno izdanje 2002.), Umješnost 
previda/L’art de l’oubli (1997.), Pod 
različitim motrištima (Sotto va-
rie angolazioni, 1997.), Duž obale: 
hrvatske i mletačke teme (1997.), 
Slatkogorka Italija: tri desetljeća s 
piscima (1999.), Skriveni Machia-
velli (Machiavelli segreto, 2001.), 
Lice i naličje (Dritto e rovescio, 
2002.), Preko rubova: između uto-
pije i povijesti (2006.), Futurizam 
100 godina kasnije (Zagreb, 2010.), 
Provjere idemtiteta (Split, 2016.) te 
“Moj” Proust (Zagreb, 2017.).
Na hrvatski je s talijanskog preveo 
odabir iz spisa Leonarda da Vin-
cija Quadrifolium, Pjesme Giovan 
Battiste Marina, kao i djela Cam-
pane, Ungarettija, Montalea, Pave-
sea, Calvina, Marina, Cattafija i dr, 
odnosno sa španjolskog književ-
ne odabire Salinasa, Gomeza de la 
Serne, bergamina i Jimeneza. Na 
talijanski je s hrvatskog preveo po-
eziju Nikole Šopa i Vlade Gotovca. 
Akademik Mladen Machiedo do-
bitnik je 15 književnih i znanstve-
nih nagrada u Italiji i pet u Hrvat-
skoj.

NAGRAĐENI PROJEKTI POŽEŠKIH STUDENATA
Studenti Zvonimir Paponja, Ivan Vu-
čić, Nika Jukić, Robertino Puhanić i 
Lorena Princip postali su aktualni dr-
žavni prvaci Ecotrophelia Hrvatska 
natjecanja za 2023. godinu u kreiranju 
eko-inovativnog proizvoda nazvanog 
Crolač. Pobjedničkim su se proizvo-
dom predstavili na europskom na-
tjecanju u Njemačkoj na prestižnom 
sajmu hrane i pića Anuga kao pred-
stavnici Hrvatske u organizaciji Fakul-
teta turizma i ruralnog razvoja u Po-
žegi i Ecotrophelia Hrvatska. Rezultat 
je to timskog rada studenata studijskih 
smjerova Enogastronomije, Računo-
vodstva te Elektroničkog poslovanja i 
programskog inženjerstva i mentori-
ce doc. dr. sc. Maje Ergović Ravančić. 
Crolač je funkcionalni proizvod koji 
svojim sastojcima ima za cilj potaknu-
ti energiju, koncentraciju, rad mozga i 
fokus zaposlenih ljudi, studenata i svih 
osoba koji žele počastiti svoje okusne 
receptore slasnim zalogajem. Poseb-
nost proizvoda Crolač, koji je proizve-
den od ekoloških prihvatljivih sirovi-
na, u spoju je balansa različitih okusa i 
tekstura i kao takav postaje jedinstven 
studentski proizvod koji ima potenci-
jal i u industrijskoj proizvodnji.
Ekonomsko financijska i dinamička 
analiza ulaganja u Ornitološki rezer-

vat Crna Mlaka naziv je drugog pro-
jekta s kojim su se studenti Fakulteta 
turizma i ruralnog razvoja u Požegi 
– Ivan Lasić, Lovro Hoborka i Petar 
Klarić predstavili na Međunarodnoj 
znanstveno-stručnoj studentskoj kon-
ferenciji za razvoj ruralnog turizma 
RRT i osvojili 1. mjesto u svojoj kate-
goriji. Taj je rad rezultat analize koja 
je započela terenskom nastavom čiji 
je osnovni cilj bio prepoznavanje po-
tencijala za daljnji razvoj ruralnog tu-
rizma. Tijekom dvodnevnog druženja 
studenata s područja Slovenije, Nizo-
zemske, Bosne i Hercegovine, Srbije, 
Crne Gore i Hrvatske okupilo se više 
od 50 sudionika koji su obišli različi-
te lokacije na području Jastrebarskog, 
Svete Nedelje i Samobora. Studenti 
Fakulteta turizma i ruralnog razvoja 

u Požegi dobili su zadatak analizirati 
trenutačno stanje ornitološkog rezer-
vata Crna Mlaka koji je u privatnom 
vlasništvu, a prostire se na 703 ha te 
predložiti smjernice za daljnji rast i ra-
zvoj s naglaskom na širenje poslovanja 
usmjereno na turističku ponudu. Na-
kon razgovora s vlasnikom, koji je su-
dionike upoznao s trenutačnim poslo-
vanjem, ali i zakonskim ograničenjima 
razvoja turističke djelatnosti, požeški 
tim studenata s mentoricama doc. dr. 
sc. Katarinom Potnik Galić, doc. dr. sc. 
Katarinom Štavlić i doc. dr. sc. Mirja-
nom Radman Funarić izradio je SWOT 
analizu i predstavio svoje ideje za po-
slovni rast i razvoj. Navedena analiza 
poslužila je pri sastavljanju poslovnog 
plana i ocjeni financijske isplativo-
sti ulaganja u razvoj turističke ponu-
de Ornitološkog rezervata Crna Mla-
ka. Projektni prijedlog koji su studenti 
izradili temeljio se na ideji razvoja tu-
rističke ponude rezervata, razvoju ob-
novljivih izvora energije, uzgoju indu-
strijske konoplje i koprive te razvoju 
proizvoda od njih, a studenti su ga 
predstavili na 4. međunarodnoj znan-
stveno-stručnoj konferenciji za razvoj 
ruralnog turizma RRT 2023. koja se 
održala 23. studenoga 2023. na Eko-
nomskom fakultetu u Zagrebu.

PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA

ll Autorice: prof. dr. sc. Vesna Rastija, 
Maja Karnaš, mag. educ. chem.

Priručnik Uvod u kemijsku anali-
zu prilagođen je nastavnom progra-
mu i ishodima učenja modula Ke-
mija preddiplomskog sveučilišnog 
studija Poljoprivrede na Fakultetu 
agrobiotehničkih znanosti u Osijeku. 
Suglasnost za izdavanje ovog sveučiliš-
nog priručnika donio je Senat Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera u Osije-
ku na 6. sjednici održanoj 30. ožujka 
2021. godine. Priručnik je nastavno-
radno sredstvom za izvođenje labo-

ratorijskih vježbi iz Kemije i nastavni 
materijal za pripremu ispita. Iako je 
priručnik namijenjen studentima Po-
ljoprivrede, on može poslužiti i kao 
nastavno sredstvo studentima srodnih 
fakulteta. Studenti nakon laboratorij-
skih vježbi moraju savladati temeljne 
principe sigurnog rada u laboratoriju 
te osnovne tehnika kvalitativne i kvan-
titativne kemijske analize. S obzirom 
na to da rad u kemijskom laboratori-
ju krije mnogo opasnosti, u uvodnom 
dijelu ovog priručnika dane su opće 
upute za pravilan i siguran rad u labo-
ratoriju. Za uspješan rad u laboratori-
ju neophodno je i dobro poznavanje 
laboratorijskog pribora koji je opi-
san i ilustriran u sljedećem poglavlju. 

Osnovne metode kvalitativne kemij-
ske analize (reakcije dokazivanja kati-
ona i aniona) te volumetrijske metode 
kvantitativne kemijske analize (acidi-
metrija, permanganometrija, kom-
pleksometrija), opisane su u preosta-
lom dijelu priručnika. Na kraju svake 
vježbe nalaze se pitanja i zadatci koji 
služe studentima za provjeru njiho-
va znanja. Na posljednjim stranicama 
priručnika nalaze se radne liste koje 
studenti ispunjavaju tijekom vježbi te 
predaju na pregled nastavniku. Priruč-
nik studenti slobodno mogu preuzeti 
na sustavu za e-učenje Merlin u digital-
nom obliku ili kupiti tiskanom obliku 
u skriptarnici Fakulteta agrobiotehnič-
kih znanosti Osijek.

Uvod u kemijsku analizu.  
Priručnik za laboratorijske vježbe

STUDENTSKI STRIP

ll Uradci studenata diplomskog sveučilišnog studija Ilustracije 
na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku pod mentorstvom 
doc. art. Dubravka Matakovića

PSIHOLOŠKO SAVJETOVALIŠTE

Toksična pozitivnost
Ana KURTOVIĆ

Prošli tekst bavio se optimizmom 
i njegovim pozivnim učincima na 
našu dobrobit. Pritom je naglasak 
bio na tome da optimizam mora 
biti realističan kako bi imao pozi-
tivne učinke, dok nerealni optimi-
zam može imati negativne poslje-
dice. Inzistiranje na stavu da će sve 
biti u redu i na pozitivnom gleda-
nju na svijet i događaje povezano je 
s konceptom toksične pozitivnosti. 
Toksična se pozitivnost odnosi na 
vjerovanje da je pozitivnost jedina 
ispravna životna orijentacija i pre-
duvjet za življenje ispunjenog živo-
ta. Također, ona podrazumijeva da 
osoba ignorira, odbacuje ili zane-
maruje sve neugodne emocije, in-
formacije ili mišljenja te inzistira na 
pozitivnom gledištu i teži se stalno 
osjećati sretnom.
Nažalost, pop kultura često potiče i 
podržava takvo nezdravo gledanje 
na život, bilo kroz motivacijske ci-
tate koji odražavaju previše pojed-
nostavljenu filozofiju života (poput 
“smisao života jest biti sretan”) ili 
iskrivljene predodžbe “dobrog ži-
vota” koje možemo vidjeti po druš-
tvenim mrežama koje najčešće pri-
kazuju isključivo ugodna iskustva 
i doživljaje. Toksična pozitivnost, 
iako naizgled može djelovati kao ko-
risna, zapravo je jako štetna za nas 
i druge. Naime, ona negira pravo, 
naše ili drugih ljudi, da osjećamo 
neugodne emocije, budemo opte-
rećeni brigama ili nesigurnostima, 

žalujemo za onime što su izgubili i, 
zapravo, da imamo normalna ljud-
ska iskustva koja dolaze sa životom. 
Očekivanje da uvijek gledamo s po-
zitivne strane, budemo zahvalni za 
ono što imamo, te “odlučimo” biti 
sretni i zahvalni izrazito je pogubno 
u situacijama kada se događaju teš-
ke i izazovne stvari u životu. Onda 
ne samo da nemamo priliku prora-
diti i suočiti se s neugodnim doživ-
ljajima, što je samo po sebi loše, 
nego se često osjećamo krivima i 
nesposobnima kada to ne možemo 
napraviti – jer, ako je jedini ispravan 
način nošenja s nečim taj da se “tr-
gnemo, mislimo pozitivno i odluči-
mo biti sretni”, onda smo mi pod-
bacili ako to ne uspijemo napraviti i 
očito smo si sami krivi što smo tako 
slabi i neotporni. Iako je prethod-
na rečenica očito netočna, ona jako 
točno oslikava učinke toksične po-
zitivnosti. Koliko oni mogu biti po-
tencijalno opasni za čiju dobrobit, 
najbolje oslikavaju istraživanja koja 
sugeriraju da pogrešno usmjerena 
ili pretjerana pozitivnost može do-
vesti do toga da žrtve obiteljskog ili 
partnerskog nasilja umanjuju ozbilj-
nost situacije i ostaju u nasilnim od-
nosima.
Toksičnu pozitivnost valjda spome-
nuti i u kontekstu blagdana. Pritisak 
da budemo veseli, druželjubivi, po-
letni i puni ljubavi prema drugima 
nikada nije veći nego u blagdansko 
vrijeme. Iako nema ništa loše, da-
pače poželjno je, da blagdansko vri-
jeme iskoristimo tako da si priušti-
mo više ugodnih iskustava, slavimo 

i družimo se ili, jednostavno, uživa-
mo. Ali ne moramo. Samo zato što 
su blagdani ne znači da nam se život 
odjednom promijenio niti da se svi-
jet promijenio. Ne znači ni da smo 
se mi promijenili. Sva naša iskustva 
i doživljaji koji su bili tu prije blagda-
na, tu su i sada. Pritisak da budemo 
veseli i uživamo u blagdanima oso-
bito je težak onima koji prolaze kroz 
teška iskustva, poput žalovanja, ili 
koji se nose sa psihičkim tegobama 
poput depresije ili socijalne anksio-
znosti. Tim osobama blagdani mogu 
biti izrazito bolno i teško razdoblje. 
Iako to neće zauvijek biti tako, to ne 
znači da im trebamo sada uskratiti 
pravo na njihove osjećaje i inzistira-
ti da u potpunosti sudjeluju u blag-
danskom veselju. Također, ni sami-
ma sebi ne trebamo uskratiti pravo 
na svoje osjećaje koji mogu biti u su-
protnosti s očekivanjima.
Konačno, postavlja se pitanje kako 
obraniti od toksične pozitivnosti? 
Najsnažniji su “protuotrovi” prihva-
ćanje i suosjećajnost (prema sebi 
i drugima). Prihvaćanje podrazu-
mijeva da primjećujemo i dopušta-
mo si sve svoje doživljaje, ugodne i 
neugodne, a suosjećajnost da smo 
nježni prema sebi ili drugima, onda 
kada je teško. Takva orijentacija, 
umjesto pritiska k pozitivnosti, po-
tiče promišljanje o tome što treba-
mo i/ili kako možemo pomoći sebi 
ili drugima. Time otvaramo moguć-
nosti za utjehu, rasterećenje ili po-
dršku te stvaramo prostor za radost 
koja će možda doći prirodno, ako ju 
ne forsiramo.
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